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Expose premjera A. Skrzśrnsklego wSejmie 
. LEWICA FRANCUSKA

ULEGŁA ROZ
HERRIOTNIEZDOŁAŁPOZYSKACJEJPOPARCIADLA UTWORZENIA RZĄDU Briand z powrotem przyjął misję utworzeniagabinetuPARYZ, 27 listopada. - Francuski kryzys polityczny przy»brał nagie zwrot na gorsze. Lewica francuska, posiadająca więk-szość w parlamencie, składająca się z szeregu poszczególnychstronnictw radykalnych i socjalistycznych, do tego stopnia zostałarozbita, że powołany do utworzenia nowego rządu były promler
Herriot, nie zdołał pozyskać jej poparcia i musiał się wyrzec misji
tworzenia rządu, która z powrotem została powierzona byłómu
premierowi i ministrowi spraw zagranicznych Briandowi.

Prezydent republiki Doumergue, powierzając Briandowi po-
nowną misję utworzenia nowego rządu, polecił mu utworzyć rząd
koalicyjny. któryby przyjął na siebie odpowiedzialność za urato-
wanie Francji z obecnego kryzysu finansowego I politycznego.

Briand, jakkolwiek niechętnie podją! się wykonania powie-
rzonej mu misji tworzenia rządu koalicyjnego, którego istnienie
będzie zależne od poparcia konserwatystów z wyłączeniem socjali-
stów, którzy w ostatnich 18 miesiącach spowodowali upadek trzech
postępowych rządów francuskich.
 

LIST Z FRANCJI

(Napisał dla „Nowego Świata" LEON KUNTE.)
 

Radykali i socjaliści. - Kilka
słów o nowej formacji rządo-
wej Painlevego. - Ze spraw
polskich: Brak jedności-Or-
ganizacje zawodowe - Z ga-
lerji cudorobów.

Paryż dnia 11 listop@da.

Zapoczątkowany przez upadek

gabinetu Herriota, francuski kry
zys rządowy wchodzi obecnie w

fazę decydującą. Dotąd nieza-

żegnane trudności finansowe kra
ju stały się od niejakiego czasu

kowadłem, na którem każde z

silniejszych stronnictw oklepu-
je swoje tezy, częściej z pobu-
dek demagogicznych aniżeli w
szczerej chęci dla okazania po-
mocy zbiedzonemu skarbowi. By
łoby jeszcze pół biedy, gdyby ak
tuaina większość rządowa (kar-
tel lewicy), składająca się z ra-
dykałów, podtrzymujących ich
socjalistów i grup ideowo po-
krewnych, była silnie organicz-
nie związana, jak to miało
miejsce za Harriota, ponieważ
pewny siebie gabinet mógłby
przeprowadzić bez trudu nakreś
long sanację skarbu. Jednako-
woż pierwsza i druga kombina-
cja Painievege podczas ośmio-
miesięcznego swego istnienia
rzadko kiedy miała pewność
dnia jutrzejszego i to jest właś-
nie przyczyną niemocy jego rzą-
dów, które w dodatku spowodo-
wały ubolewania godny stan kar
telu, znaczący swoje istnienie ra
czej w spomnieniach aniżeli w
rzeczywistości.
Bądźmy otwarci i nie owijaj»

myprawdyw papierki, Ukutla nie
zmieni rzeczywistości, której u-
kryć się nie da. Z innej strony
możemy natomiast z przyjem-
nością skonstatować, że nie wszy
stko stracone, czyli że rozterki
w łonie kartelu wyjdą temu
stronnictwu na dobre, Już dziś
podnosi się szereg głosów z o-
bydwóch niby - przeciwnych
stron (radykałów i socjalistów),
ażeby sytuację uzdrowić przez

, wyzbycie się jednostek reakcyj-

 
nych oraz silne zespolenie pro-
gramów, >

Nie od rzeczy będzie, jeżeli
Czytelnikom wyszczególnię głów
ne punkty, na których się roz-
chodzą interesy francuskich so-
cjalistów 1 radykałów, tembar.
dziej, że są one powodem rozprę
tenia wérdd stronnictw kartelu.
Wiadomo, że kartel powstał z

konsolidacji programów socjali-
stów 1 radykałów, którzy też pod
czas wyborów do parlamentu w
maju 1923 r., otrzymali decydu-
jącą większość głosów od także
zjednoczonych grup reakcji pod
sztandarem Bloku Narodowego.
"Powstały w ten sposób gabinet
dewicowy miał się tym progra-
mem kierować przez cały czas
rządzenia.

Socjaliści, posiadając w swo-
jem gronie szereg wypróbowa-
nych wodzów, pozostali wierni
przyrzeczeniom i do chwili teraź
niejszej nie zmienili ani jednej
pozycn w programie. Radykali

t boczyli z drogi, kie
rując się „potrzebami chwili".
Jednem z pierwszych ustępstw
Painlevego na rzecz prawicy by-
ło przywrócenie ambasady fran;
cuskiej przy Watykanie oraz za-
grzebanie sprawy szkoły świec-
kiej. Zapomniano także o refor-
mach społecznych, jak ratyfika-
cja konwencji waszyngtońskiej
o $-mio godzinnym dniu pracy,
prawo głosowania kobiet itd. Te
usterki były już dostateczną
przyczyną, ażeby kartel osłabić.
Na dobitek złego -sytua-

cja finansowa państwa bardzo
się pogorszyła. Caillaux sypał
projektami uzdrowienia jak z ro
gu obfitości, upatrując za głów-
ne źródło dochodów  podatko-
wych konsumenta i najemnego
pracownika. Sprzeciwiali się te-
mu zasadniczo socjaliści i część
radykałów, domagając się obło-
żenia podktkiem kapitału i wiel-
kiego przemysłu. Ostatnio zapro
jektowana przez rząd inflacja
spotkała się z sprzeciwem nawet
prawicy.
Po odmówieniu zaufania ze

strony socjalistów; drugi rząd
Pajnievego znalazł chwilowe po-
parcie wśród grup centrowych,
które gabinet będzie musiał w

(Ciąg dairy ma itr, tet)
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Spiskowiec na życie

prez. Wojciechowskiego

przyznał się do winy
 

Olszański dokonał zamachu z roz-
kasu ukraitekie) partit

wojenne)

BERLIN, 27 listopada. - Teofil
Olszański, spiskowiec ukraiński,
który ostatnio przyznał się do rzu:
cenia bomby na prezydenta Woj.

 

ciechowskiego zeszłego roku, złożył
élowe zem w którem,

jak stwierdzają władze niemieckie,

 

przyznał się do swego zamiaru za-
mordowania prezydenta  Wojcie-
chowskiego z rozkazu ukraińskiej
tajnej organizacji wojskowej, któ-
ra mu obecnie poleciła przyznać się
do winy, aby nie dopuścić do ska-
zania na śmierć niewinnie oskar-
łonego studenta, Stanisława Stel-

 

'a, wyzna .
Policja niemlocka, stwierdza, it

zernanle  ukraiisklego spiskowca,
stwierdza wyraźnie jego winę.

ZMIANA SYTUACJI

W SYRJI NA KO-

RZYŚC FRANCJI

WOJSKA FRANCUSKIE zA-

DAJĄ POWSTARCOM

DOTKLIWĄ KLĘSKĘ

Powstańcy syryjscy otoczeni

w górach Libanu

  

BEIRUT, 27 listopada. - Sy-
tuacja w Syrii uległa zmianie na

korzyść Francji. Trzy kolumny

wojsk francuskich rozbiły od-

działy powstańców syryjskich,

operujące w okręgu Raszeja, m

otoczyły zupełnie oddziały pow-

stańcze, walczące w górach

Libanu.

We francuskich kołach woj-

skowych powraca dawna pew-

ność sieble od czasu, gdy do por-

tów syryjskich poczęły stale na-

pływać dość poważne  flości

wojsk posiłkowych, Powstańcy

syryjscy liczą jeszcze na pomoc

Bedulnów z pustyni arabskiej,

którzy jednak odmawiają łg-

czenia się z powstańcami prze-

ciw wojskom francuskim, by

si nie narazić na zemstę Fran-

cji.  

Baroni węgłowi z zagłębia miękkiego

węgla zrywają kontrakt z unja

Nowy strajk węglówy nieunikniony - Górnicy unijni pro-

testują przeciw zerwaniu kontraktu
rore

WYGRAŁ NA LOTERJI

125,000 DOL. 1 ODE.

BRAŁ SOBIE ŻYCIE

MONACHJUM, 27 listopada.

- Kupiec włoski zamieszkały w

Monachjum wygrał na loterji

125,000 dolarów. Wkrótce po o-

trzymaniu wiadomości o wygra

nej, popełnił samobójstwo.

Okazało się później, że de-

nat, w chwili, gdy kupował bl.

let na loterję, podpisał w żarcie

oświadczenie, że w razie wy-

granej przeznaczy połowę sto-

warzyszeniu monachijskich ko-

miniarzy, a drugą połowę mo-

nachljskim browarnikom.

Bułgarzy mordują swych

własnych emigrantów

 

 

WIEDEN, 27 listopada. - Su-

rowe przepisy, bułgarskie stały

się powodem tragicznego wypad

ku na granicy bułgarsko-serb-

sklej. Dwaj granci buigar-

sey, którzy—53%]! powrócić z
Serbfi do Bułgarji zostali zabici
przez bułgarski oddział straży
pogranicznej. Jeden żołnierz
bułgarski również został zabl-
ty.

Meksyk i Hiszpanja podpisu-

ją umowę

MEKSYK MIASTO, 27 listo-
pada. - Pomiędzy Meksykiem
1 Hiszpanią została podpisana u-
mowa, przewidująca wyznacze-
nie mieszanej komisji dla usta-
lenia szkód poniesionych przez
obywateli hiszpańskich, pod-
czas rewolucji w Meksyku.

Wielkie zamiecie

śnieżne w Polly

Komunikacja telegraficzna spara-
Hitowane

WARSZAWA, 27 listopada. -
Olbrzymie zamiecie śnieżne nawie-
dziły zachodnie części Polski, po-
wodując sparaliżowanie komunika-
cji telegraficznej i telefonicznej w
całym kraju, a komunikacji kole-
jowej w województwach zachod»
nich. We wszystkich częściach kra-
fu spedły olbrzymie śniegi.

 

 

PHILADELPHIA, PA., 27 11-
stopada, - Oświadczenie baro-
nów węglowych, ogłoszone w
prasie amerykańskiej 1 części
prasy obcojęzycznej, że gór-
nicy w zagłębiu miękkiego
węgla zgodzili się na pracę
na zasadzie „open shop", o-
kazało się ordynarnem kłam=
stwem, Przed kilku dniami część
właściciel kopalń w zagłębiu
miękkiego węgla zerwała kon-
trakty unijne, aby się uwolnić
od groźby wywołania strajku 1
ogłosiła w prasie, że górnicy za-
trudnieni w kopalniach, w któ-
rych właściciele zerwali kontrak
ty, zgodzi!i się pracować, jako
górnicy nieunijni.
Przewodniczący zorganizowa-

nych górników unijnych w pół-
nocnej West Virginji,  zaprze-
czył kategorycznie, jakoby gór-
nicy unijni zdradzili swą orga-
nizację, jak to ogłaszają baroni
węglowi.

Przeciwnie, górnicy są przeciw
zerwaniu kontraktu unijnego, za
co są usuwani z pracy, a ich
rodziny setkam! wyrzucane z do
mów kompanicznych, co wo-
bec nadchodzącej zimy, jest o-
krucieństwem, na jakie mogą
się zdobyć tylko krwiożerczy bą
roni węglowi.

Ostatnie Wiadomości

Komunista ulstorski osadzony
w więzieniu

BELFAST. - Samuel Paterson,
przywódea -komunistów _ulsterskich,
został skazany na sześć miesięcy wię-
zienia połączonego z ciężkiemi robo-
tami. Paterson podczas jednego z prze
mówień, wygłoszonego w Belfaście
wzywał swych słuchaczy, aby zlgno-
rowali urnę wyborczą, a „przy po-
mocy karabinu, rewolweru i bomby,
poslali do piekła rząd prowincji UI.
ster". + 6 +
Były cesarz niemiecki będzie
jednym z najbogatszych lu-

dzi w świecie
BERLIN. - Tylko głosowanie pru-

skiego sejmu jest potrzebne, ażeby
uczynić byłego cesarza niemieckiego
jednym z najbogatszych ludzi świata.
Opracowany projekt do prawa, prze-
widuje, że były cesarz Wilhelm otrzy«
mnw 7500,00 dolarów w gotówce
i 100,000 akrow ziemi 1 lasów 1 100
zamków i pałaców znajdujących się
w różnych okolicach Niemiec.

Poseł Ciechanowski serdecznie witany w New Yorku

 

Pani Ciechanowska otrzymała sześć bukietów od dzieci
szkolnych i pań. - 0 nominacji konsula nowojorskie-
go dowiemy się za kilka dni.
 

(Od sprawozdawoy „Nowego świata!")
Na stałku rządowym panował na.

tłok. Reporterzy gazet nowojorskich,
wysłani do czterech okrętów już 0 go-
dzinio siódmej szczelnie
skromny pokolk. Zgully, dreszcrem
przejmujący doszez młył bez
ku. Na kilka minut przed odjaziem
statku, o godzinie siódmej min. 20,
przyjechał radca poselstwa, p. Gliwic,
którego na statku bawił dr. Nałęcz
Morawski. -
Dostaliśmy się naressele na pokład

Aquitanit. W sbytkownlo urządzonych
kajutach panował nerwowy ruch, jak
zwykle przed lądowaniem, Dotarliśmy
wreszcie do kajuty posła Ciechanow.
sklego. Pam Gliwic, przedstawiolet
Nowego wiata, dr. Morawski i przed
stawiciel Amerykańskiej Isby Han-
dlowej.

Poseł Ciechanowski przywitał nas
bardzo serdecznie i z mlng pacjenta
w dentysty, który wie co go czeka,
poddał się ogrąmlnacji ciergliwie.--
Przedstawicjel -Amerykańskiej _Isby
Handlowej zadał klika pytań w spra-

4 qwnfiwimn polskiej, Jakoteż  

co do obecnego stanu: gospodarczego
Rzeczypospolitej. Poset Olechanowski,
przygotowany na te pytania, wyjaś-
nit obecne kryzysy, powstało wskutek
niezwykle małej Noc! waluty w obie»
#u, co powoduje nadmiernie wysoką
stopę procentową dla przemysłowców,
którzy w bankach szukają kredytów.
Podkreślił również fakt, iż nasz bu-
dfet 1 bilans handlowy przedstawiają
się pomyślnie, pomimo, 1ż urodzaje
w roku 1924 nie były pomyślne.

Przyszła kolej na mnie.
Powitałem nowego (najmłodszego

polskiego) posła w imienju Nowego
Świata, życząc mu powodzenia na pla
cówce tak ważnej 1 odpowiedzialnej
poczem zadałem klika pytań.
Czy Polska przyjmie udział w wy.

stawie migdzynarodowe} w. Philadel-
phliż
Odpowiedź była przecząca. W os.

tatniej chwil! Polska postanowiła wy.
cota& się z powodu wielkich kosstów.
Musimy obecnie oszczędzać
Czy w takim wypadku Pan Poseł

nie popartby akcji pol.
aklego w Ameryce, które mupnohy
niejako Ojczyznę?  

- Owszem, alo o Ile się

pokryć zwyczajne wydatki.

Polska: Agencja. Telegraficzna
WARSZAWA, 27 listopada. -

Wyraziwszy zadowolenie z utworzenia
rządu opartego o koslicję sejmową i
narodowe porozumienie, cała prasa

i o rządu 1 osobie
ego i innych

 

w.
Gazeta Poranna (narodowo-lemo-

kratyczna). Stwarzając koalicyJny
ma pokonaliśmy tylko pierwsze trud

ten musi się utrzymać
swe.mime Musi on. mieć

Jedno” i mus] stg
cie enemcznejpolxtykx, opartej na
tym programie. Rozwój państwa, bez.
pieczeństwo jego granie, finansowa i
gospodarcza niezależność -- są naj»
ważniejszemi zagadnieniami, chwili.
W imię tych zagadnień, które są nie-
odzowne, dla obrony naszego naro-
dowego życia wysiłki wszystkich
muszą być zjednoczone w wspólnej
pracy i dżeniach politycznych, Zo.
ganizowanie tej pracy i przewodnic-
two w niej spada na barki rządu ko-
alicyjnego.

(socjalistyczny) ogłasza
daty z życia członków gabinetu mi-
nistrów Moraczewskiego i Znamięckie-
wo,

 

  

 

Rurjer Warszawski zajmuje sig
specjalnie zagadnieniem finansowem
i narodowej gospodarki, wzywając
ministra finansów Zdziechowskiego
do stanięcia silnie na stanowisku prze

  trzymaniu kursu złotego, zmniej
nin wydatków państwa i przywróce-
nia przemysłowi możności konkuro-
wania z przemysłem innych krajów.

Rzeczpospolita (organ Chadekow)
utrzymuje, że w utworzeniu gabinetu
przez Skrzyńskiego zwyciężył zdrowy
rozsądek publiczny, ponieważ tylko
rząd oparty na zjednoczeniu stron-
nictw sejmowych będzie w możności
przeprowadzić reformy, które są nie-

c.
Kurjer Polski (liberalny) kładzie

nacisk na osobiste zalety premier
Skrzyńskiego, który umiał pokonać
trudności, stojące na drodze do na-
rodowego zjednoczenia. „Niemożność
stworzenia rządu koalicyjnego z po-
śród stronnictw sejmowych i powrót
do gabinetu złożonego z fachowców,
bylby kompromitacja. Skrzyński od-
rzucił podobną myśl i zdołał stworzyć
os. koalicyjny. :Jeżeli uznajemy

ąd, jako jedność, nie możemy
pmoezyé jego istotnego  charaktero
koalicyjnego, co stanowi jego sile, ale
równocześnie 1 słabość, Wysiłkowi  

TNOWY RZĄD JEST SYMBOLEWN \-

ZJEDNOCZENIANARODUPOLSKIEGO

Celem rządu będzie utrzymać stałość walaty

(Polska Agencja Telegraficzna)

WARSZAWA, 27 listopada. - Premier Skrzyński w środę

przedstawił Sejmowi swój nowy gabinet i przedłożył program pra-
cy, jakiego nowy rząd zamierza się trzymać.

Premjer Skrzyński oświadczył, że nowy rząd jest cymbalom
narodowej jedności dla zwalczania finansowego i gospodarczego
kryzysu. W sprawie finansów utrzymanie stałości złotego polskie»
go, będzie głównym celem wysiłków rządu.
poczynić oszczędności bezwzględnie potrzebne dla uzyskania rze-
czywistego zrównoważenia budżetu.

 

Rząd zamierza

Zwyczajne dochody muszę

Rząd będzie się starał o wytworzenie przychylnego nastroju

(Ciąg dalszy na stronicy 6-e)).

Głosy prasy w Polsce o nowym rządzić
premiera Skrzyńskiego townjednomyślne życzenie całej Polski, aby
się spotkał z cnlkowitem pows
niem.
Kurjer Poranny (Radykalny 11)

uważa, że nowy gabinet wróży na-
rodowe odrodzenie, „Mając znaczną
większość w Sejmie, będzie misł mo-
źność zaciągnąć większą pożyczką za«
graniczną, potrzebną Polsce i dojścia
do szybkiego porozumienia z Sejmem
w sprawie odbudowy. Osobiste za-
lety szefa rządu przyczynią nę do
sukcesu wysiłków rządu.
zes ,omer

wiając stanowisko mniejszości naro»
dowych, wskazuje na trzy punkty:

1) Mniejszości ukraińska 1 białoro=
ska stoją dalej w opozycji.

2) Mniejszość niemiecka zachowuje
się, neutralnie,

3) Mniejszość żydowską można ue
ważać za przychylnie usposobioną dla
współpracy z nowym rządem.

 

Pasażer zmieciony z pokładu

okrętu

BOSTON, 27 listopada. - St.

Parker Bremer kupiec bostoński,

został zmieciony przez wielką

falę z pokładu okrętu „Victoria"

podczas ›podróży z Boston do

wysp Bermuda.

Prasa polska składa

hołd: Żeromskiemu

Polska: Agencja. Telegraficzna

WARSZAWA, 27 listopada, -
Prasa polska poświęca wielo arty»
kułów pamięci jednego z najwy»
bitniejszych pisarzy polskich w do-
bie obecnej, Stefanowi Zeromskle-
mu. który zmarł ubiegłego piątku
w Warszawie.
Artykuły prasy wskazują .na

strate narodową i wskazują na
wielką mieję znakomitego pisarza
w Niternturze polskiej i myśli pol.
skiej, jak również propagowaniu.
światowej idol
Pogrzeb Żeromskiego odbył" się

w poniedziałek z udziałemmda
i Prezydentem Rzeczypospolitej .
czele, Premier Skrzyński mm
wieniec na grobio zmarłego pisae
rze.

   

 

 

 

 
 tem, wogóle są plany wy-

stawy.
"Czy mote ml Pan Poseł powiedzieć,
kto będzie Konsulem Generalnym w
New Yorku? Placówka to bardzo vat.
na tak ze względu na New York, ja.
koteż ze względu na skład Polonii w
okręgu. nowojorskim.
- Nie wiem jeszcze kto będzie mia

nowany konsulem. Wiem tylko, że
sprawa ta rozstrzygnięta zostanie w
przeciągu kilku dni.
Dowiedzieliśmy się, żo pono Pam

Marchlewski z Gdańska ma tu przy.
jechać.
- Niestety, nie udało nam się prze-

konać go. Pan Marchlowski obecnie
bardzo zajęty fest redagowaniem u.
kladu handlowego między Polsky a
Niemcami 1 prawdopodobnie później
zostanto wysłany do Genewy.
Gzy Pan Poseł nosi się z zamiarem

wprowadzenia ulepszeń w dziedzinie
Informacji prasy amerykańskiej 1 pol.

 

skiej o Polsce. Wszak podczas swego |
pierwszego, pobytu w Ameryce mógł
Pan Posel przekonać się, jak bardzo
zaniedbana jest ta placówka,
Owszem. Wiem, e obecnie rząd

pertraktuje z Polską Agencję Tele-
graticzną, colem lepszego i sprawniej.
szego Informowania zagranicy o Pol.
sce. Prawdopodobnie nastąpi jakieś

(Ciąg dalszy na str. Geof)
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JEMY POZNIEJ.
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,. 5237 USTOW

Z okazji święta Thanksgiving Day nasi Czytelnicy
nadesłali nam tak sporą paczkę listów w sprawie
przesyłki paczek, iż dzisiaj już posiadamy 5237 ku-
ponów podpisanych. Nie są to poglądy osobiste, ani
wrażenia, ale OPARTE NA FAKTACH PRZEDSTA-
WIENIE SPRAWY TAK, JAKĄ JEST.

, ~OTRZYMALIŚMY I DWA LISTY, KTÓRE SĄ

PRZECIW NASZEJ AKCJI LISTY TE OPUBLIKU-

ZAŚ TYCH, KTÓRZY mm, 'AZEBY
DZIELO ROZPOCZETE DOPROWADZIC DO KOR.
CA, PROSZENI SĄ 0 POZYSKANIE. PODPISOW

, SWOICH ZNAJOMYCH I SĄSIADÓW, KTÓRZY. NIE
, CZYTAJĄ NOWEGO ŚWIATA,
PROWADZONEJ PRZEZ NAS AKCJI,

Kupon zamieszczony nastromy pałę].

I NIE WIEDZĄ- 0

  

   



   

 

    

 
 

   

 

 

 

-_ 2 STRONICE® NOWY SWIAT-TELECGRAM CODZIENNY SOBOTA, 28 LISTOPADA, (SATURDAY NOVEMBER 28), 1925

f some my.DZISIAJ OBRAZKI i a YONKERS, I

28 NOWOJORSKIE VZl OWI .x» dj, by słońce jedną tz
- wypiło,

; / prowadat .." Hts,
PIĄTEK codziennie szkicuje Dr. H. Sokal gm: JIE (mist; oil“fl

Listopad ma 30 dnt. WŁÓCZĘGA. 141 Kent St, Brooklyn, N. ¥. c: Ług; oatstol %
W niedzielę, dnia 29-g0 listo-

POSIEDZENIA Szanowny Pante Włóczęgo! J. G., Filadelfja. pada, 1925 r.,WIŚCOŚCIGIG 1321512;

: Piszemy do pana z murów * Odpowiedź wysłaliśmy listem. f?§3§2§ibmm£ gk! wi.

T.wo Złącz, Polaków - posie-
dzenie mies. w Domu Nar., 19
St. Marks Pl.
T-wo „Narajów" - posiedze.

nie mies., w Domu Nar., 19 St.
Marks PL
„Gwiazda Wolności" - posle

dzenie miesięczne, Dom Narodo-
wy, 19-23 St. Marks Pl.

RUCH OKRETOW

Sobota:
Providence z Marsylji

Niedziela:
Empire of Scotlandt z South-

ampton
Araguya z Southampton

Poniedziałek:
Leviathan z Southampton
Laconia z Liverpool
Cameronia z Glasgowa
Deutschland z Hamburga

Trzystu dwudziestu dwu ucz-
niów szkoły policyjnej otrzyma-
ło onegdaj mundury i złożyło
przysięgę na wierną służbę Sta-
nowi. Specjalne ceremonje, po
których nastąpił bal do rana, od-
były się w 69 Regiment Armory.
Każdy z nowozaciężnych odbe-
dzie trzymiesięczną służbę, po
której otrzyma stały przydział
do odnośnego komisarjatu.

JUTRO! JUTRO!

OBCHÓD LISTOPADOWY

~urządza Gniazdo No. 7 Sokołów,
w Washington Irving High
School. Będą śpiewać chóry:
„Harmonja" i „Lutnia! Prze-
mówienia. Początek o godzinie
6smej wieczór. Wstęp wolny.

 

Baczność! Członkowie Chó-

ru „Chopin" Baczność!

Młodzieży, tyś nad poziomy -
Młodzieży tyś pociechą Narodu

A. Mickiewicz.
Nasza ukochana młodzież,

zrzeszona w T-wie „Bukiet Mło-
dzieży w Bronx będzie się ba-
wić w tę sobotę, a mianowicie w
dn. 28 b. m.
Więc i my członkowie chóru

„Chopin", którzy mamy wielkie
poważanie dla przyszłych oby-
wateli polskich, postanowiliśmy
na ostatniem posiedzeniu Zarzą-
du poprzeć dążenia wymienio-
nej organizacji, przez stawienie
się in-gremio do Domu Narodo-
wego przy Courtlandt Ave, w
Bronx w tę sobotę, aby przylo-
żyć cegiełkę do pracy społecz-
nej, którą „Bukiet" prowadzi.
Stawmy się licznie. Wszyscy

i każdy z osobna.
Cześć Pieśni!

F. Krakowski,

Tow. Dram.

Gwiazda | Wolności

w New Yorku

 

 

urządza

WIELKI

BA L

W DOMU

NARODOWYM

19-23 St. Marks Place
New York, N. Y.

BAL POŁĄCZONY Z RÓŻNE.
MI NIĘSPODZIANKAMI, JAK
RÓWNIEŻ POCZTA Q NA-

GRODY W

Poczatek o. godz. 8-4)

wieczorem. '

MUZYKA DOROROWA POL
, › SKA.DO RANA

CENA BILETU 16

Do licznego -u-
przejmie zaprasza Szenowną

Polonię KOMITET.
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więziennych w Sing Sing. gdzie

niewinnie przesiadujemy za nie-

swoje winy, których wcale nie

popełniliśmy. Siedzimy tutaj za

pobicle 1 w sprawach famili}-

nych, w których wcale nie zawini

liśmy, a kara jest na rok i pa-

rę miesięcy. Prosimy bardzo w

odpowiedziach od Redakcji w

„Nowym Świecie" o adres adwo-

kata polskiego, który mówi po

polsku, żeby się naszej krzywdy

ujął, Także prosimy o adres na-

szego polskiego Konsula, do któ

rego pragniemy napisać z pro-

bą. Także proślmy szanowne

Panie | Panów, którzy pracują

w tem wydawnictwie, ażeby by-

II łaskaw! przysłać nam tu do

więzienia na dziesięciu Polaków

choćby jeden egzemplarz gaze-

ty „Nowy Świat", abyśmy w

| chwilach wolnych mogli czytać

po polsku. Jeżeli nie można co-

| dziennie nam gazety przysyłać,

to prosimy łaskawie przynaj~

mniej numer niedzielny nam po-

syłać. Prosimytakże nie poda-

wać naszych nazwisk w gaze-

cie. Jak wyjdziemy na wolność

przyjdziemy do Pana Włóczęgł

z bardzo oiekawemi wiadomo-

ściami, o tem, jak się tu żyje

w więzieniu i dlaczego niektó-

rzy tu się dostali, aby ludzie u-

czyli się z obrazków Jego.

Załączając zgóry nasze sta-

ropolskie Bóg Zapłać i życzenia

wesołych świąt.

Pozostaję z wielkim szacun-

kiem dla pana Włóczęgi

Nr. 77654.

Zwróćcie się do polskiego

adwokata p. J. Różańskiego, 15

Whitehall Street. Adres polskie

go Konsula: Polish Consulate

General, 953 Third Ave., New

York. Gazetę wyślemycodzien-

nie na adres 77654.
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Każdy medal ma dwie strony.

I życie ma dwie strony. Jedna

jasna, a druga ponura. Ilekroć

zgłaszają się do mnie Rodacy I

Rodaczki, pogrążeni w smutku

i beznadziejności staram się, o

ile mogę, nie tylko wskazać Im

drugą stronę. medalu, stronę

większej 1 lepszej wiary w życie,

ale pomagam im, o ile mogę, aby

choćby na fakiś czas odczepili

się od zmory, uwolnii się od

przygniatającej ich, potwornej

chimery. A otrzymuję często

listy z takich właśnie środowisk

i domów, w których rozsladia

się na dobre nędza materjalna i

moralna. Atol sam fakt, że

gdzieś w sercu więźnia odezwa-

ła się tęsknota za polskiem pl.

smem, że gdzieś w murach wię-

ziennych zakwitła nowa nadzie-

ja walczenia ze złem w sobie 1

z krzywdą spotkaną, już ten

sam fakt, iż myśli ich 1 nadzie-

je znajdują drogę do mnie, wzru

sza mnie 1 pobudza do pomocy.

Uczono mnie, gdy dzieckiem

byłem, abym nigdy wyciągnię-

tej ręki nie odepchnął, bez wzglę

du, czy to ręka wroga wycią-

gnięta do zgody, czy ręka że-

braka pr

A choćbym w sercu nie czuł
przyjaźni i ufności do człowieka,
który rękę wyciąga po zgodę,
choćbym w głębi duszy przeko-
nany był, że człowiek, który o
jałmużnę prosi rękę wyclgga-
jąc, nie zasługuje na poparcie,
nie odpycham jej, bo wiem, że
krew zawstydzona, wracająca z
twarzy do serca, pełna jadu sro
moty i poniżenia, truje duszę i
serce niszczy.

Ot dzisłaj wyciągają, ręce pol-
scy więźniowie w Sing Sing.
Uczono mnie w młodościnie od-
pychać wyciągniętej ręki. U-
czyło mnie doświadczenie, które
nabyłem w pracy społecznej, Iż
to eg właśnie chwile przełomo-
we, z których korzystać należy.
Wracam więc myślami do

nich wiedząc, Iż żaden z dusz-
pasterzy tych dusz nie pocie-
szy, że zapomnieni tam, bar-

| dziej odczuwają swoje poniżenie
aniżeli gdziekolwiek Indziej i
zapytuję się:
Czyżby żaden z naszych księ-

ży, wiedząc nawet, że do koszy»
ka nic nie wpadnie, nie znalazł
drogi do tych więźniów? /

Tylko umarłych grzebać u-
mieją i od chrzoln podatek po-
bierać lub ze ślubów, a nazywa»
ją się pasterzami dusz,

Nie mówię to dlatego, iżbym

  4 uważał, że są odpówiednio sami

N

 

  

Panny z towarzystwa przygotowują siędo wystawienia przepięknej operetki „Gejsza", z której
by n aczysty dochód ma 

przygotowani do tej służby, pod-
kreślam tylko, że obowiązków
swoich względem żywych nie
spełniają, że wybierają tylko
trzody dla wełny, nie dbając o
to wcale, co się za
kiem dzieje, nie troszcząc się
wcale o moralność Poloni.
Stąd też pochodzi, że mają

dużo pieniędzy i dużo hańby,
dla tej przyczyny nierząd i prze-
stępstwo szerzą się w okolicach
wspaniałych gmachów kościel-
nych.

Listy do „Włóczęgi"

ODEZWAŁO SIĘ SERCE
POLSKIE

Szanowna Redakcjo!
W numerze środowym „No-

wego świata", przeczytałem wia
domość, że jest chłopiec bezdom
ny do adoptowania. Jeżeli ta sie-
rota pochodzi z dobrej rodziny
i nie miała sposobności do naby-
cia złych instynktow młodocia-
nych, to z chęcią tę sierotkę przy
garniemy i tem, co mamy, się
podzielimy. My jesteśmy bez-
dzietni, majątku nie posiada-
my i żyjemy z pracy rąk, Natu-
ralnie, nie zapomnimy o wy-
kształceniu chłopczyka a w przy
szłości postaramy się o dobry
fach lub rzemiosło.

Pozostaję z szacunkiem,
Jan Milewski,

k 6 +

Szanowny Panie Włóczęgo!

Posyłam Panu $1 dla dziatek
w Polskiej Ochronce. Sam mam
sierotę, to wiem, co to znaczy.
Ale mój synek biedy nie zna.
Jak pan piszesz, że chcesz im
zrobić zabawę wdzień Drigkezy-
nienia, jestem z Panem, aby ich
rozweselić.
Życzę Panu zdrowia 1 powo-

dzenis w tak szlachetnej pracy.
Z szacunkiem,

Czytelnik F. H.,
Great Neck, N. Y.

ak pracuje
wo na

Zima przygnała cyganów'do

miasta

Najuboższe dzielnice na
wschodniej stronie miasta New
Yorku zostały ostatnio nawie
dzone falą nowych przybyszów,
nieeuropejskich, ale amerykań-
skich. Bandy cyganów, przeby-
wające latem na farmach, ścią-
gmęly na zimę do Nsw Yorku,
gdzie łatwiej o zdobycie miesz-
kania i środków do życia. Cyga-
nie wynajmują na mieszkanie
próżne sklepy, gdzie cyganki pro
wadzą swe wróżbiarskie rzemio-
sto.

ść bojkotuje omni-

busy

Publiczno

| Na skutek podniesienia ceny
be na 106 na omnibusach miej-
skich na Staten Island, publicz-
ność rozpoczęła bojkot omnibu.
sów, używając tramwajów i ko-
lei, na których opłata za prze-
jazd takiej samej przestrzeni wy
nosi tylko 8c

Rabuś kolei podziemnej

zastrzelony

Zarząd kolei podziemnych, na
skutek częstych rabunków, po-
wtarzających się od pewnego
czasu na mniej ru iwych sta-
cjach, umieścił tajnych strażni-
ków dla obrony kasjerów. Wezo-
raj w nocy na stacji kole! In-
terborough przy 70 ulicy zbliżył
się do budki kasjera samotny
bandyta-z rewolwerem w ręku,
żądając od kasjera od groźbą
śmierci wydania wszystkich pie-
niędzy. W tej chwili ukryty za
kasjerem tajny atrażąlk dał
strzał, kładąc trupem na miej-
scu bandytę, który nie spodzie
wał się podobnego przyjęcia.
 

NOTATKI RE

Wszelkie ogłoszenia i prenu-
meraty „Nowego Świata" przyj
mhje w. Bronx ob. W. Stein-
berg, z pn. 723 Courtlandt Ave.,
który jest właścicielem Polskiej
Księgarni i Składu Cukierków.
Obywatel Steinberg poleca na
święta zabawki, pocztówki, ka-
lendarze, wyrobytytuniowe i in-
ne użyteczne, a miłe dla krew-
nych i przyjaiół prezenty gwia-
zdkowe.

 

W hotelu McAlpin przy Broad
way i 34 ul. slg odezy-
ty dr. B. J. Palmera, twórcy chi-
ropraktyki, Wstęp wolny. Oso-
by interesujące się tym nowym
sposobem leczenia wszelkich cho
rób bez lekarstw, powinny sko-
rzystać ze sposobności i pójść
na powyższe odczyty, tembar-
dziej, że wstęp na nie jest wolny.

 

Panna Dorothy F. Morse, lat 20,
jest najmłodszą „strażaczką" w
Portland, Ore. Widzimy ją na ry.
cinie w towarzystwie Lee G. Hol.
den'a, szefa straży połaznej, któ-
y jest strażakiem od 30 lat.

PORTERSKIE

Harrison Noel, morderca szo-
fera dorożki samochodowej Ray-
monda Piercó i pięcioletme] Ma-
ry Daly, został przewieziony do
więzienia Sing Sing 1 zamknięty
w jednej z cel znajdujących się
w budynku „śmierci". Ma on
być stracony zaraz po Nowym
Roku, Czy napewno? O tem do-
wiemy się wkrótce, albowiem są
czynione starania, aby Noel zo-
stał zabrany do szpitala dla u-
mysłowo chorych.

Znana artystka filmowa Peg-
gy Joyce, która miała wyjechać
na Zachód w celu grania do o-
brazów, zachorowała nagle na
bronchitis i z tego powodu uda,
ta sig zamiast do studio kinema-
tograficznego do szpitala na ku-

rację.
 

Klub, należący do Elkstów, pn.
108 West 43 ul, którego h-
rząd nie chciał się podporządko-
wać Komisarzowi Prohibicyjne-
mu Bucknerowi, został zamknię-
ty warantem wydanym przez
United States Marshall'a Hech-
ta. Agenci probibicyjni dowledli
podobno, że w wymienionym
klubie sprzedawane były napoje
wyskokowe. t
 

Sędzia Frederięk House, o któ
rym już swego czasu pisaliśmy,
że jest chory na zapalenie płuc,
zakończył doczesną wędrówkę,
przeżywszy lat 78. Śmierć jego
nastąpiła z powódu osłabienia
organizmu, przewlekłą chorobą
nereki serca, do której przycze-
piło się zapalenię płuc. Zmarły
zamieszkiwał w domu własnym
pnr. 464 West 158 ul. Poraz pier
wszy objął on urzędowanie w
Supreme Court w r. 1907 w cza-
sie zarządu miastem przez ma-

| jora McClellan.
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Pozwolenia na wyrób wina

unieważnione

Miejscowe władze, prohibicyj»
ne odwołały na rozkaz sekreta-
rza skarbu pozwolenia wydane
poszczególnym/rodzinom na wy»
rób wina w iloci 200 galonów"
rocznie.

Udaremniona zemsta

Panna Adelaide Modemon, o-
skarżona przez A. Golipskiego o
zakłócenie spokoju publicznego,
ponieważ dała mu tęgi policzek,
gdy jej zastępował drogę przy
przechodzeniu bramy, której Go
lipski pilnował jako odbiorcabi-
letów w przystani promów przy
South Ferry, stała sig oskarty-
cielką, gdy przedstawiła świad-
ka który stwierdził, że Golipski
usiłował pocałować ją wbrew
woli. Sędzia Simpson wysłucha
wszy zeznania oskarżonej panny
wydał polecenie aresztowania
sprytnego oskarżyciela.

Ciężki los matki obarczonej

sześciorgiem dzieci

W mieszkaniu złożonem z
dwóch pokoików pn. 427 East
Tand Street w New Yorku mie-
szka biedna wdowa, Blaha, z
sześciorgiem drobnych dzieci.
Maż nieszczęśliwej wdowy Fran-
ciszek Blaha, nie mogąc od dłuż-
szego czasu pracować z powodu
choroby popełnił samobójstwo
przez zaczadzenie się gazem.
Pewna Amerykanka
szy w gazetach o nieszczęśli-
wem położeniu biednej matki,
przesłała jej czek na $50.

Bezpłatne wykłady języka

angielskiego »

Wykłady języka angielskiego
odbywają się co poniedziałek i
wtorek pomiędzy 7:30 a 9:30
wiecz., w lokalu filji bibljoteld'
publicznej przy Tomkins Square

Ludzie obojga płci, którzy ży-
czą sobie nauczyć się biegle mó-
wić, czytać i pisać, po angielsku,
a również wyjąć papiery obywa
telskie, proszeni są uprzejmie o
uczęszczanie na te wykłady, któ
re są bezpłatne. a

Wyprawa króla cyganów po

żonę do Europy

Na okręcie Mauretania, odjeż-
dżającym do portów europej-
skich, odjechał wczoraj król jed-
nej z największych band cygań-
skich w St. Zjedn., Frances Koz-
low, na poszukiwanie żony, któ-
rej nie mógł ' znaleźć wśród
swych poddanek, .przebywają
cych w Ameryce. Król cygański
zamierza szukać swej przyszłej
małżonki wśród królewskich ro
dów cygańskich w północnych |
Włoszech,

 

Na boleści

w krzyżach, w boku,
w piersach, naderwanie,
sztywność, spróbujcie

Severa's

Gothardol.

Jego gojące dzialanie jest
wprost eudownem na bo-
leści pochodzący od reu-
matyzmu i neuralgie.

Geny 50 a 60 centów.

Próbujcie najpierwkupić w aptece

  
w F. SĘVERA co.
AR RA
 

  

 

 

Pani Bronisława K.

Moje dziecko, 6-letni chłop-
czyk, śpl z otwartemi ustami i
słychać chrapanie, gdy śpi. Czy
to poważna choroba i czy moż-
na temu zaradzić? Dziecko bawi
się, jest wesołe i nigdy ciężko
nie chorowało.

+ 6 »

C jest oznaką zwężo-
nych lub zatkanych dróg, pro-
wadzących powietrze do tchawi-
cy, Prawdopodobnie dziecko ma
zbyt przerosłe migdałki (ton-
sills), oraz „adenoids", lub tet
cierpi na chroniczny katar nosa.
Proszę się udać z dzięckiem do
lekarza, celem stwierdzenia przy
czyny chrapania. Prawdopodob-
nie trzeba będzie usunąć mig-
dałki i „adenoids". Operacja jest
bardzo prostą i dziecko po 2-ch
dniach jest zupełnie zdrowe.

P. 4
Żądanej recepty przesłać nie

mogę. W dziale zdrowia udzie-
lamy tylko wskazówek, recept
nie podajemy bez badania, lub
tylko na skutek opisanych obja-
wów....

B. B.
Od kilku miesięcy pieką mnie

oczy, Noszę okulary, ale i to nie
pomaga. Proszę o radę, za którą
zgóry dziękuję. Co robić, gdy się
jęczmień pojawi na powiece?

6006 +

Proszę się zwrócić do okulisty,
celem zbadania. Starać się nie
pracować w kurzu, nie przeby-
waćw zadymionych ubikacjach,
wcześnie iść spać, przemywać o-
czy rozpuszczonym kwasem bo-
rowym 3%. Na jeezmienie do-
brze jest robić na noc gorące
okłady, Uszyć małe torebki, za-
gotować mąkę Inianą lub jakąś
kaszę, włożyć ie do to-

Trzepierczyński z Brooklyne, wy
powie naukę na temat: „Gwicz
starannie duszę twoją, & nat-
czysz się miłować tych, których
wczoraj nienawidziłeś".

Tegoż dnia o godzinie 6-ej po
południu na sali Y. M. C. A., Ob
chód Listopadowy, Program bę-
dzie bardzo urozmaicony.

Mile wszystkich zaprasza

Ka. R. Pawlikowski.

T-wo „Gwiazda Wolności",
urządza w Domu Narodowym,
pn. 19-23 St. Mark's Place, wiel-
ki bal, w dniu 28-g0 b. m. Be-
dzie to zabawa jakich mało. Do
tańców grać będzie orkiestra
T-wa „Moniuszko." Starsi spo-
tkają swoich przyjaciół i znaj-
mych, a młodzież plci obojga,
zawrzeć będzie mogła wiele zna-
Jomości, dzięki „rawającej pocz-
cie." A więc, szykujcie się na
28-go listopada.

PAMIĘTAJCIE wieley i ma»
Ii, żonaci, kawalerowie, panny,
mężatki i wdówki, że ogólnie lu-
biane i czynne, gdy o dobrą spra
wę chodzi, towarzystwo „Bukiet
Młodzieży" urządza w dniu 28
b. m., t. j. w sobotę, Roczny Bal
z Niespodziankami. O wspania»
łościach, jakie tam będą, nie bę-
dziemysię rozpisywać zbyt wie-
Je. Nadmienimy tylko, że sala
będzie przepięknie udekorowana,
do tańców ma przygrywać dobo-
rowa orkiestra i że dla nadania
większego uroku sali balowej,
będą ją oświetlać reflektory z
rétnokolorowemi przezroczaml.
A więc do zobaczenia się na ba-
lu „Bukietu Młodzieży", Począ-
tek o godz. 8 wiecz, (28)

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsudskiego!

 
rebki, zamknąć czy i położyć
dość ciepłe (ile tylko Pan wytrzy
ma) na 15 minut do pół godzi»
ny. Gdy jęczmień jest zupełnie
dojrzały, trzeba już pomocy le-
karza, Zwyczajnie się jęczmień
przekłuwa, i skoro ropa wypły-
nie - samo się zaraz wygól.

Skradziony automobil odna-

leziony w trzech minutach

Arthur Clear zawiadomił dzi»
siaj o godzinie 8 rano policję o
skradzeniu jego automobilu. W
chwili, gdy porucznik rozsyłał
wiadomość o skradzionym auto-
mobilu, policjant kierujący ru-
chem ulicznym nadesłał raport
o aresztowaniu dwóch murzy-
nów za szybką jazdę automobi-
Jem, który właśnie był skradzio-
ny Clearowi,

 

NAJRYCHLEJ - NAJBEZ-
PIECZNIEJ - NAJTANIEJ
możecie przesłać rodzinie

GWIAZDKĘ

Dolary w Upominku

przez

Standard Bank

jaki doręcza dolary w naj-
bliArym urzędzie poczto-
wym w jaknajkrótszym cza-
sie, we wszystkich częściach

POLSKI, ROSJI

i innych państw.
Bank poczynił
nia przedświąteczne, by nie
 

RESTAURACJA

POLSKIEGO DOMU

NARODOWEGO
19-23 St, Marks Place

poleci
obiady i kolmleprzygotowa-
ne na świeżem maśle i na

sposób krajowy
Przyjmuje zamówienia na wesela
1 bankiety po nader przystępnych
cenac

  

. arz
Telefon, Dry Dock 189

hodziły zwłoki w dorę-
wzaniu, z powodu ogromne-
go nawału pracy.

T5¢ Telegraficzme T5¢.

STANDARD BANK
55 Avenue B, cor. 4 St.

NEW YORK CITY
Bank otwarty do 8-j

wieczorem.
   
 

Z POLSKIEGO KOŚCIOŁA ŚW.Z polecenia Jogo Ekscelencji Ks.
u dniem pierwszego

 

leją „sm lub subwajem do Grand

prawo do Henry

Ks.

ZAWIADOMIENIE

s,
is Ulica do Kościoła Wszystkich Świętych, 202 Henry *

Pier bożeństwo w kościele Wszystkich świętych odprawi się
w nlndnelę,dnia 6-g0 grudnia,o godzinie 11:30 br.

zd do kościoła Wszystkich Świętych z góry miasta jest: Ko-

fabryki. (Wielę gni-ZŁz daleka) HOE & CO,

Z serdecznem pozdrowieniem

MARKA W NOWYM YORKU
Biskupa W. T. Manninga, Polska
br., przenosi się z kościoła

St dalej Grand ulicą do ety
odłąd dwa bloki na

Paweł Kazimierz Nnłęcz )
i Komitet Parafjalny.
 

 

DOCHÓD PRZEZNACZONY

WSTĘP WOLNY
Wejście ze Tej

 

DOROCZNY BAZAR

PARAFJI ŚW. STANISŁAWA B. I M.

przy East 7-ej Ulicy, w New Yorku

na Salach pod Szkołą i pod Kościołem

OD 21 DO 29 LISTOPADĄ WŁĄCZNIE

Program urozmalcony nowościami każdego wieczoru.
10 klogków napełnionych drogocennom! fantami-Kolo Szczęścia.

NA FUNDUSZ SZKOLNY

< TARCB BEZPŁATNE
1 tej. ulicy.
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CO BYŁO DOTYCHCZAŚ?
Policja znalazła ma ławce w Central Parku mmam-

żacą położnieę. Po operacji w szpitalu dziecko od
przytułku, matkę do - trupiarni. Zwłoki jej medatkmq
te rozkładem budzą uczucie zachwytu w, studencie medy-
tyny Reyroldsie, który miał je preparować. Uważalby
to za profanację. Wykrada zwłoki w nocy z prosektorjum

zy pomocy przyjaciela i kolegi Holmesa. Ulokował je
tem wszym studenckim pokoiku w sekrecie przed

całym światem. Myśli o zaopiekowaniu wię jej dzieckiem,
« yedvmczdme wkłada z Holmesem plany pogrzebu. Wtym
ostatnim celu wdaje się do przedsiębiorcy pogrzebowego
O'Hare.

O'Hara, stary lotr alkoholik mie odmawia swej po-
mocy ale i wie przyrzeka. Bada i śledzi Reynold'sa z wy.
raźnym zamiarem szantałowania go w przyszłości.

Reynolds i Holmes badają zwłoki.
Badania te wykazują, że ciało jest martwe bez

1176, ale: mięśni kowaly jeszcze pewną sprężystość.
Animes stance do Wats, by połyczyć u niego samochód
ww celu przewiezienia zwłok za miasto i pogrzebania na
bezludzie, Reynolds został przy zmartej.

* % w

  

 

I nagle w tej mgle czerwonej, która prze

słoniła mi wzrok ciężkim oparem zobaczyłem

znajomą twarz. Nie wierzyłem własnym

oczom.

Łatwiejbym uwierzył, że naprawdę mój

umysł zwichnął się ostuthzmc pod wpływem
przeżytych wstrząśnień. Stał przede mną

George Holmes we własnej osobie, mierząc
mego oprawcę zdumionem spojrzeniem.

Nie opisuję wymiany nie słów już ale
chyba znaków pytania i wykrzykników

W przekładzie na zwykłą mowę rzecz
tłumaczyła się w ten sposób

Szczęśliwy traf zdarzył, że Holmes pod-

jeżdzał już do domu pani Dawson, gdy ja
wybiegłem na ulicę i puściłem się pędem w

kierunku szpitala Gotham. Chciał mię za-
trzymać, widząc, że coś niedobrego się świę-

ci, wołął, błagał, zaklinał. "Nic z tego. Pe-
dziłem, jak strzała, bez tchu; zziajany, nie-
przytomny. Byłem bez czapki. Robiłem
wrażenie człowieka, który wyrwał się z ja-
kiejś opresji i ucieka, ścigany przez ludzi czy

przez furje.
Holmes przyszedł do wniosku, że pod

jego nieobecność zaszedł niespodziewany ja-

kiś wypadek, który popsuł mi szyki w gło-
wie. Gdy znikłem za ciężkiemi drzwiami

szpitalnego przedsionka, nie pozostawało mu
nic, jak czekać. O powrociesdo domu nie

mogło być. mowy. W każdym razie należało
się dowiedzieć, co to wszystko ma znaczyć.

Po kwadransie czekania Holmes wysiadł z
samochodu i podążył w moje ślady do szpi-
tala. W przedsionku dowiedział się od in-
tendenta, że jestem u Dra James'a. Słyszał

z za drzwi naszą rozmowę, nie rozumiejąc

zresztą jej treści. Dopiero wymowny epilog
moich pertraktacyj z doktorem kazał-mu się

domyśleć, że Byłem w obłędzie.

pchał mię przed sobą tak zamaszyście, że
Holmes odskoczył pod ścianę kurytarza. Na

łagodnej, spokojnej jego twarzy malowało się

zdumienie, rozo« z, przestrach, wogóle wszy

stko, co da się wyrazić nieprzytomnem wy-
baluszeniem oczu i otwarciem ust na maksy-
malną szerokość. Wyrywałem się ku niemu

z zelaznych objęć złośliwego goryla, jak prze-
rażone dziecko. +

Nie wiem czy mógłby przynieść więk,

szą radość rozbitkowi na oceanie, walczące-
mu resztkami sił z pochłaniającym go odmę-
tem,. się łodzi ramnkowej.

niż przyjaciela.
- Holmes! - zawolalem.

Connolley zwolnił kroku.
- Holmes! Holmes! Powiedz tym lu-

dziom, że nie jestem warjatem!
Oałuplsme Holmesa zamiast zmniejszyć

się - wzrósło.

Przenosil wzrok pytający za mnie na

Connolley'a, z Connolley'a na mnie, nie zdra-
dzając bynajmniej zamiaru wystąpienia w

mojej obronie.
- Holmes]!
Dr. James, myśląc zapewne, że Connol-

ley nie moze dać sobie rady ze mną, wysunął /
się ostrożnie z za drzwi swego pokoju i ob-

serwował nas zdaleka. Obecność Holmesa
wydała mu się podejrzaną, a już conajmniej

zbyteczną. Zabiegi kurtuazyjne Connoley'a

należały bądź co bądź do tych nieprzyjem-

nych zjawisk w życiu szpitalnem, przy któ-
rych obecność okób postronnych nie jest

wskazana.

Co pan tu robi? Może to pański
wrzyjaciel? --- zwrócił się Dr. James do Hol-

 

Ten zdążył już tymczasem o tyle o ile
przyjść do siebie.

- Tak. Mieszkamy razem. Nie mogę
zrozumieć, co to wszystko ma znaczyć.

Holmes jąkał się jeszcze. Nadrabiał mi-
ną, ale niebardzo mu się to udawało.

- Otóż może mi pdn wytłumaczy --
pytał dalej.

'Dr. James stuknął się palcem w czoło i
chrząknął znacząco.

- Atak nerwowy?

- Gorzej.

- Niemożliwe. Rozstrój systemu ner-
wowego. Tak. Są nawet racje, dla któ-

tych sam mógłbym posądzać go o to. Ale
nie obłęd. Pan się myli.

- Niestety nie. Typowy manjak. Ka-
zalem go zaprowadzić do oddziału dla umy-

słowo chorych.

" - Skąd pan to wziął, że Reynolds jest

warjatem?

- Skąd? Mogę pana upewnić, że nie-
wyssałem tego z palca. Badałem go pół go-

dziny, a może dłużej. Wypadek nie pozosta-
wiający żadnych wątpliwości co do charak-

teru cierpienia. Urojenia o ustalonej treści.
=- Urojenia? Na jakim punkcie.
- Szukajcie kobiety! zaśmiał Dr. James.

Ubzdrzyło mu się, że sprowadził do siebie
kobiete - z prosektorjum. Trupa. Ten trup
nazywa się „pani Black". Przed kilku dnia-

mi zgłaszał się do mnie ten dziwak, chcąc się

dowiedzieć o osobę o takim samem nazwi-
sku, zakwalifikowaną przeze mnie do kostni-

cy. Był to trup znaleziony w parku.  Praw-

dopodobnie. trup samobójczyni. 'Bliższych
szczegółów nie znam, mogę się jednak do-
myślić, że ów. wypadek pozostaje w jakimś
związku z psychozą pańskiego przyjaciela.

- Jeżeli tylko to jest podstawą pań-
skiej diagnozy, to mogę upewnić pana i sło-

wem honoru zaręczyć, ż jest ona pomylona.
Trup kobiety o takiem nazwisku istotnie

znajduje się w pokoju mojego przyjaciela.
Jedyna urojona rzecz w tem wszystkiem, to
jej nazwisko, ale i to nazwisko nie jest by-
najmniej pomysłem Reynoldsd. * Tak ją za.
pisano w księdze protokółów policyjnych.

Tu Holmes powtórzył w streszczeniu ca-
łą historję o wyniesieniu trupa z prosekto-
rjum, o projektowanym pogrzebie, o prze-
chowywaniu nieboszczki w pokojach umeblo-
wanych w tajemnicy przed sąsiadami, a na-
wet przed właścicielką mieszkania.
- Nie mogę wdadać się w szczegóły .-

dodał - ale gdyby pan je znal, to możeby
pan nie posądzał Reynoldsa o nic innego, niż
wybuyalą afektaclę

jęc sądzi pan, że i zmartwychwsta-
nie tej nieboszczki -jest skutkiem wybujale)
afektacji?

- Zmartwychwstanie?

- No, jeżeli nie zmartwychwstanie, to

obudzenie się z letargu - poprawił sie do-
któr. -

- Z letargu?

Holmes zrobił wielkie oczy.

- A no, z Tak przy
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(Ong ne str. 1261)
przyszłości okupić nowemi kon-
cesjami, Ten stań rzeczy nie za-
powiada się jednak na dugo.
Niektóre dane upoważniają nas
nawet 'do twierdzenia, że reor-
ganizacja kartelu jest kwestją
niedługiego już czasu, a wten-
czas rząd znajdzie z powrotem
stałe i pewne oparcie. Jedyną
przeszkodą będzie tylko reakcyj-
ny senat, instytucja, której ist-
nienie wcale nie jest usprawie-
dliwione w demokratycznej re-
publice. Sądząc według układa-
jących się stosunków, francuska
Izba Deputowanych wyjdzie zwy
cięsko z walki z Senatem, który
- po następujących wyborach
do tego ciała - zmieni w zupel-

"ności swoją zacofamą fizjogno-
mię.
Nowy, drugi zkolei rząd pod

przewodnictwem Painleve'go do
tąd jeszcze nie zdobył sobie zau-
fania wśród społeczeństwa miej

„scowegó, bez względu na zapa-
trywania i orjentacje politycz-
ne. Rząd, dzięki nieustaleniu
głównych wytycznych progra-
mu, jest całkowicie zależhy od
chwilowego układu rzeczy, któ-
re się ustawicznie zmieniają.-
Zwłaszcza trudną sytuację dla
rządu wytwarza liberalizm Izby

Deputowanych i konserwatyzm

Senatu. Wzięty w ucisk przeciw

nych sobie prądów, Painlevepre

dzej lub później napotka na trud

ności, które spowodują kryzys

rządu w jednej z rzeczonych

Izb. Ciężkim dla Painlevego pro-

bieżem jest naprawa skarbu, któ

 

"ra to kwestja w deklaracji rzą-

dowej została potraktowana zbyt

powierzchownie i nikogo nie za-
dowoliła.

Oto, dlaczego rząd Painlevego
mie posiada najmniejszej gwa-
rancji stałości i użytku z przed-
siębranej pracy.
Prócz -najaktualniejszych

spraw Francji, pragnąłbym mk
że poruszyć w niniejszym .
cie" kilka spraw naszego w
chodźtwa, które dla Czytelników
zawsze przedstawiają pewien in
teres.
Pierwszą , bolączką tutejszego

wychodźtwa polskiego jest brak
jedności. Kłócą się ludziska przy
lada sposobności, rzadziej dla
rzeczy błahych, ale zało często
bez żadnej przyczyny i racji. O-
gół wychodźtwa, podzielony na
setne grupki i obozy, chadza za-
zwyczaj po mamowcach, co się
też dotkliwie odbija na stanie
materjalnym i moralnym posz
czególnych jednostek i rodzin.
Mówię tu oczywiście o wychodź»
twie zarobkowem; dość spory
zasteg, tutejszej inteligencji pol.
skiej stroni od robotnika, któ-
rego uważa za istotę niższą i nie
godną (wagi. A szkoda, ponie-
waż te wierzchołki intelektu pol
skiego mogłyby wiele zdziałać
dla robotnika fizycznego, który
chodząc samopas, w chwilach
wolnych trafia przeważnie do
knajp i podrzędnych kabaretów.
Piszący te słowa niejednokrot-
nie już proponował urządzanie
popularnych wykładów z obraza»
mi świetlnemi, założenie bibljo-
teczki ludowej, jednak uplano-
wanej pracy nigdy się nie udało
doprowadzić do końca z powodu

czynników kompetent
nych. Po słomianym ogniu na-

stępuje -apatia, granicząca

wprost z lenistwem. f

Drugim klasycznym przykła-

dem dziecinnych sprzeczek po-

między jednostkami kolonii pol

skiej jest rozbrat sympatyczne»

  

FRANCJI

 

go gniazda paryskiego „Sokoła"

z Towarzystwem Miłośników Sce

ny Polskiej w Paryżu. „Sokół!

paryski w zupełności zasługuje

na miano „syttpatycznego", po-

nieważ jest doprawdy spolitycz-

nem zrzeszeniem kilkuset Pola-

ków w Pur)żu, a może Jedynem

 

naczelnem miejscu umieszczono

portret Marszałka Piłsudskiego.

Niemasz tam nawet śladu po

„biękitnym" generale, a panu-

Jacydue erego demokratyz

mu jest dziełem zasłużonego pre

zesa p. Milkuszyca i sekretarza

p. Bielskiego. Towarzystwo Mil.

Sceny Pol, - jak sama nazwa

wskazuje - jest placówką wy-

łącznie kulturalną, artystyczną

- więc także zdala stoi od waś-

ni partyjnych. Dotąd. obydwa

te towarzystwa wspólnie i w naj

lepszej zgodzie święciły wszel.

kiego rodzaju obchody oraz u-

rządzały przedstawienia i zaba-

wy. Żyłka niezgody jednak i tam

prysnęła jadem uprzedzenia: po

ostatnich wyborach w „Sokole:

nowy zarząd odrzucił propozycję

T. M. S. P. wsprawie urządze-

nia wspolnej wieczornicy sylwe-

«trwaj i każde z towarzystw or

  

ke. Już dziś przewidywane są

deficyty, ponieważ polska kolon-

ja w Paryżu nie jest tak liczna,

ażeby mogła dostatecznie zapeł-

nić obydwie sale. Jednak upór

ludzki (a raczej „polski" -

przyp. zecera) jest silniejszy od

rozumnej logiki.

Bardziej dotkliwym niedostat
kiem „pracującego  wychodźtwa,
we Francji jest bnyk poważmeq-
szeji własnej izacji zawo-
dowej. Wprawdzie istnieje tutaj
Związek Robotników Polskich
we Francji, jednak jest organi-
zacją nielegalną, ponieważ pra-
wo francuskie zabrania obcokra-
jowcom organizowania się zawo-

| dowo we własnych związkach.
Część polskich robotników wstą
piłatdo francuskiej Powszechne]

konfederacji Pracy (Confedera-

tion Generale du Travail), jed-

nak względem tej organizacji na

si robotnicy wysuwają dość po-

ważne zastrzeżenia.

Nie brak tu także i szkodni-

ków wychodźtwa, Łapichłopst-

wo, po wyrzuceniu kilku pija-

wek emigracyjnych przez wła-

dze policyjne z Francji, iarazie

przycichło. Komuniści znajdują

zbyt oporny grunt wśród na-

szych robotników. Jedynie czar.

na reakcja ufundowała sobie tu-

taj dość zerne podwórko, na

którem żeruje. Niepoślednią ro-

lę odegrał tu kler amerykański,

który nie szczędzi dolarów dla

paryskiej Polskiej Misji Kato-

lickiej na wydawanie tygodnio-

wego organu „Polak we Fran-

cji". Parafjalne to pisemko jest

stekiem rozmaitego rodzaju nie-

dorzeczności, które za wyłączny

cel postawiło sobie ogłupianie

ciemnych indywidualnie dewo-

'Ąek i zabobonnego chłopstwa.-
Siewcy ciemnoty nie uznają gra
nie. przyzwoitości, szarżując na

 

prawo i lewo, aby tylko... interes
szedł. Jako dowód ytaczam

następujący artykulik; wydruko
wany w90 numerze wspomnia-
nego pisemka: - „Wieśniak o-
petany' przez djabla. Wypadki
opętania przez djabla częste w
średniowieczu, dzisiaj już zni.
kły, a właściwie zmieniły naz-
wę. Jednakże w szerokim świe-
cie zachodzą wypadki, w których
wiara święci triumfy. Ksiądz
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Delbeck, skromhy proboszcz 2
południowej Francji od tmydpe
stu lat trudni się wypędzaniem
djabla. W ciągu swej knrjer‘y
uzdrowił kilka tysięcy opętań-
ców, których lekarze uznali 48
nieuleczalnych. Kapłan ten jest
egzorcystą oficjalnie uznanym

Ksiądz Delbeck powrócił zdro-

cierpiącemu od dwóch
lat na opętanie. Nieszczęśliwy|
miewał napady szału, coas
których wykrzykiwał
miałe słowa. Po ataku następo-
„wał zwykle dłuższy Mezwiad. Le-
karz wioskowy uznał się za nie-
kompetentnego i odesłał biedaka
do szpitala dla obgkanych. Rocz-
ha kuracja nie dała wyników.
Chorym zaopiekował się ksiądz
Delbeck i umieścił go na pleba-
nji. Tego samego dnia o godz. 6
wiecz, wieśniak stracił przytoni-
ność i zaczął wykrzykiwać ury-
wane zdania. Chcąc się upewnić,
proboszcz przemówił doń i otrzy
mał odpowiedź, Chory skarżył
się na okrutne bóle wewnętrzne.
Nowoczesny obrzęd wypędzania
djabła jest znacznie uproszczo-
ny. Ksiądz Delbeck nie uznaje
średniowiecznej pompy i bicia
w dzwony. Chorego wprowadzo-
no do pokoju, w którym paliła
się lampa z niebieskim abatu-
rem. - Siądź na fotelu - rzekł
proboszcz i położył na czole wieś
niaka koniec stuły ze znakiem
krzyża. Ciałem chorego wstrząs-
nał „jakiś" dreszcz zgrozy. Ka-
plan odmówił litanję i przeszedł
do czytania ustępówz Nowego
Testamentu. Wieśniakiem „coś"
wstrząsało gwałtownie, kurczy-
ło mu mięśnie, targało wnętrz
ności. Gdy ksiądz wymówił głoś-
no pierwsze słowb 11 rozdziału
ewangelji św. Łukasza, chory
zerwał się nagle z okrzykiem ra-
dańci, podbiegł do klęcznika: i u-

całował krucyfiks. Był uzdro-

wiony'\

Takiemi przykładam! świecą

polscy księża katoliccy we Fran-

cji. A Wy, szczodrzy wspoma-

gacze amerykańscy wiedzcie, że

Wasz grosz wpadł w ręce wcale

nieodpowiednie. Pod mianem

„wspomagaczów" nie należy wy

łącznie dorozumiewać się księży

|avergne,

przez arcybiskupa paryskiego. |

wie jednemu wieśniakowi z Au- |

rzymąkich, ale tych wszystkich,

którzy czynem lub groszem przy

czyniają się do lansowania za-

cofania i bankrutującej demago- ...

gji parafjalnych kacyków.

W Łodzi jest 12,000 cho-

rych wenerycznie!

Ankieta, przeprowadzona

przez Wojewódzki Urząd zdro-

ł wia, wykazała na podstawie ma-

| terjałów, przesłanych temu U-

J rzędowi przez Kasy Chorych i
lekarzy, praktykujących w Ło-
dzi że w samej Łodzi jest obec- '
nie zgórą 12,000 wenerycznych

[ chorych. -

Niestychana nęqua, długie
pnesxleme gospodarcze, zamknię
cie fabryk, niskie zarobki tej
części ludności, co. pracuje 2-8
dni tygodniowo, zepchnęły o-
gromną liczbę kobiet w Łodzi na
drogę prostytucji, z której ro-
dzi się zaraza, niszcząca ludność
miasta,

i
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Lakara chorób weneryczna

. bry
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dowodzi nasz młody przyjaciel.

Widziałem, że Holmes rzucił niespokoj-

ny wzrok w moją stronę. Stałem w pewnej

odległosc: od niego, na kurytarzu, trzymany

wciąż przez Connolleya, którego jak zauwa-
żyłem, zaciekawił: niezmiernie przebieg kon-

wersacji doktęra z Holmesem. -Z oczu: przy-

jaciela wyczytać mogłem, że zaczyna chwiać

się w dotychczasowych swych przeświadcze-

niach co do stanu mego umysłu. Miał minę

człowieka, którego jakiś niewidzialny Con-

nolley trzyma w garściach, jak to czynił ze

mną Connolley i widzialny i zanadto: nawet
dotykalny.

Usuwał mi się grunt pod nogami, gdyż

istotnie gdyby nawet Holmes, ten jedyny

człowiek, na którego liczyć mogłem w tej
chwili, zwątpił o przytomności, to wszystko

byłoby stracone. Podobieństwo moje do roz-

bitka było tem tragiczniejsze w tej chwili, że
byłem niejako" rozbitkiem, któryby także zo-

baczył szalupę ratunkową w chwili gdy ta
zaczyna się - oddalać,

Holmes był najwyraźniej w świecie .stra-
piony.
 

(Ciąg dalsi?! nastąpi.)

t: -.-.. i
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NOWYPOSEŁ RZECZYPOSPO.-

LITEJ WWASHINGTONIE

Na miejsce dr. Wróblewskiego, który

przed kilku miesiącami podał się do dymisji,

przyjechał wczoraj jako nowy posel Rzeczy

pospolitej, p. Jan Ciechanowski.

Trzeci to reprezentant Nowej Polski w

Washingtonie. Pierwszym był p. Lubomir

ski. Nie zaznaczyło się absolutnie żadnym

poważnym i wybitnym aktem jego urzędowa

W stosunku do wychodźtwa zachował

dostojną obojętność. _Wystąpił zaraz po

swoim przyjeździe na Sejmie Wydziału Na-

rodowego, pragnąc widocznie na obozie tym

oprzeć swoją działalność, ale i na występie

tym próbę podjętą zakończył

Nie chcemy tutaj winą obarczać p. Lu: |

bomirskiego. Stosunek jego do sfer wydzia-

łowych dlatego zmienił się później, ponieważ

Wydział zajął zdecydowanie wrogie stanowi-

sko wobec państwowości polskiej i sprawy"

polskie jawnie bojkotował

W przykrej pozycji znalazł się poseł

Rzeczypospolitej, któremu

|

chciano narzucić

wolę politykierów_ polsko - amerykańskich i

zamiast lojalności, spotykał na swej drodze

obrzydliwe ibrutalne wymyślania na Naczel-

nika Państwa, na rząd polski i na państwo

polskie

Ustąpił p. Lubomirski. Zajęty sprawa

Imi osobistemi i finansowemi, więcej myśląc

o: powiększeniu dochodów majątkowych, niż

o

-

sprawowaniu odpowiedzialnego

-

urzędu,

został wreszcie odwołany.

Po nim na czele poselstwa washington

skiego staną! dr. Wróblewski.

| ten spotkał się ze zwartą falangą boj-

kotu Nowej Polski w obozie prawicy. A nie

mając zdolności ku temu i energji, nic nie

uczynił dla' zmiany i poprawy stosunków

wśród wychodźtwa.

Zagrzebał się w pracy biurowej, odgra-

dzając się chińskim murem od Polaków w

Ameryce. „W ostatnich czasach usiłował na-

wiązać Scidlejszy kontakt z wychodźtwem,

poznać go bliżej i z nim pracować, ale był to

wysiłek spóźniony i przeto skończył się pręd=

ko fiaskiem.
/

W oświadczeniu swojem, ogłoszonem w

odpowiednim "Czasie w pismach, dr. Wróble-

wski zaznaczył, że ustępuje dlatego, ponieważ

zapatrywania jego na pewne kwestje, nie

zgadzały się z zapatrywaniami ministra spraw

zagranicznych, p. Skrzyńskiego.

- Jakie to były różnice tego nie wiemy.

Wiemy natomiast, że dr. Wroblewski, nie

odegrał najmniejszej roli w życiu wychodź»

twa.
Urzędowanie jego zapisało plusylukie

jak np. uregulowanie sprawy długów p?!-

skich w Stanach Zjednoczonych. lecz ogól-

nie biorąc było mdłe i bezbarwne. .

Co przyniesie ze sobą nowy poseł p. Cie-

chanowski?

Jest młodym dyplomatą. Nie ma jesz-

cze czterdziestki. Z przekonań jest Narodo-

wym Demokratą. Podczas wojny places—fał.

w komitecie Narodowym paryskim, a później

jako sekretarz Paderewskiego, gdy ten został

premierem rządu w Polsce.

«Kilka lat przebywał w Londynie, na sta-

nowisku radcy tamtejszego poselstwa. Przez

czas jakiś pełnił obowiązki poselskie.

-

Ma re-

nomę dobrego i zdolnego dyplomaty i ener-

gicznego urzędnika.
Podczas pobytu ministra Skrzyńskiego

w Amefyce przed kilku miesi i, p. Cien

chanowski był organizatorem objazdu.

-

Wy-

wiązał się dobrze z zadania, ato przyczyniło

się w %nacznej mierze do decyzji p. Skrzyń-

skiego w

›

obsadzeniu placówki washingtoń-

skiej. -
y

 

P. Ciechanowski jednak został
ny posłem nietylko dlatego, że przemawisją
za nim zdolności męża stanu.

Kandydaturę jego poparły sfery klery-
kalne i „prosowe". Z tem się wcale nie kry-

18:
P. Skrzyński więc, jak zaznaczaly to pi-

sma na zachodzie, mianując p. Ciechanow
skiego, wzamian za to otrzymał od prawicy
na wychodźtwie przyrzeczenie, że będzie za-
chowywała się lojalnie wobec Polski. -Ugoda
ta, z punktu widzenia interesów państwa pol-
skiego, jest ostatecznie całkiem naturalne.
Nie będziemy za nią krytykować ani p.
Skrzyńskiego, ani p. Ciechanowskiego

Lecz czy ugoda ta zostanie przez prawi:
cę na wychodźtwie lojalnie dotrzymana?

Czy nie wysuną się jej chciwe i za-
chłanne ręce po wpływy i zakulisowe rządy
placówkami rządowemi Polski, jak to już ro-
biły i jeżeli spotkają sprzeciw, nie rozpoczną
znowu bojkotu interesów państwowych Rze-
czypospolitej?

P. Ciechanowski jest Narodowym De-
mokratą. Z tego tytułu, stawiamy wobec
niego jako człowieka partyjnego, pewne za:

strzeżenia.
Lecz przyjęliśmy go lojalnie jako po-

sla i zapewniliémy go, że zawsze liczyć
może na nasze poparcie w pracy dla Polski.

Nic nas nie będą obchodzić jego osobiste

przekonania i jego przynależność partyjna,

jeżeli na stanowisku reprezentanta państwa

polskiego będzie uczciwym i bezstronnym

urzędnikiem.
Tego od p. Ciechanowskiego oczekuje

my. Będzie miał ciężkie zadanie opędzania
się od niepowołanych mentorów i tych roz-
wodnionych polaczków, którzy najpierw wi
dzą „wychodźtwo dla wychodźtwa", a dopie-
ro na szarym końcu służbę Ojczyźnie,

Ale jeżeli zadanie to spełni i godność
Rzeczypospolitej niezależnie od różnych pre-
tensyj i widzimisię utrzyma, uczyni wielką
rzecz dla wychodźtwa i dla Polski
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TYSIĄC TRAKTATÓW

W Lidze Narodów zaregistrowano w

tych dniach tysięczny traktat międzynarodo-
wy. _Z okazji tej odbyły się piękne bankiety
i wygłoszone zostały podniosłe mowy

Słusznie wspominano i o twórcy Ligi

Wilsonie, pochwalono i innych jej rzecze

ników.
Tysiąc umów i traktatów...
Ogromna to ilość. Może zresztą i po-

trzebna. Ale sprowadza ona jednak pewne
refleksje. Czy obstawianie się państw i na-

rodów pisanemi traktatami wystarcza? Cóż

one wszystkie znaczą, jeżeli nie ma solidnej

i dobrej woli, wzajemnego zrozumienia i go-
towości do ustępstwa. Skomplikowane jest
coprawda nasze życie polityczne i społeczne.
Wymaga pewnego porządku i ujęcia w karby

Lecz za dużo, stanowczo za dużo hołduje
ludzkość formulkom przebiegłych prawników,
a za mało sile moralnej i słowu dżentelmena.

Obstawiamy się dokoła gwarancjami, z
których wszystkie z reguły oparte są na na-

cisku brutalnej sile i przemocy.

-

Poprostu lę-

kamy się jakby samych. siebie. Nie mamy

zaufanie, że przeciwnik nasz słowa dotrzy-

ma, ale i sami nie jesteśmy pewni, czy my go
nie złamiemy. Niebezpiecznym korytem pły-

nie dzisiaj ludzkość, chociaż na sztandarach

są piękne hasła i miodowe zapewnienia o

sprawiedliwości, prawdzie i sumieniu.

w w %

ŚLADY WIELKICH CYWILIZACYJ

Ame?ykańska

-

ekspedycja

-

naukowa,

@pod kierunkiem de Proroka, odkryła ślady

wielkiej cywilizacji na pustyni Saharze w
Afryce. Ekspedycja znalazła w krainie ko-
czowniczego plemienia beduińskiego Tware-
gów grób władcy, który liczy około 50,000
lat. To znaczy z przed okresu, który znamy
jako okres kamienia gładzonego.

W ostatnich czasach, nauka dokonała
niesłychanie ciekawych odkryć w różnych
częściach świata.

Faktycznie, w kilku dziesiątkach lat do-
konano na tem polu więcej, niż przedtem w
ciągu stuleci. R

Ruiny wspaniałej i nieznanej cywiliza-
cji w Jukatanie, wielkiego i zaginionego już
narodu Mayo, odkrycja-w Azji, północnej A-
fryce i Europie zbliżyły nas olbrzymio z za-

mierzchłą i tajemniczą przeszłością.

"Nabieramy obecnie pewności, że przed

cywilizacjami, które znamy z historji, istnia-

ly inne, równie wielkie, jeżeli nie technicznie

to intelektualnie.

Stare cywilizacje Egiptu i Babilonu, są

stosunkowo młodemi w porównaniu z temi,

których tu i ówdzie ślady nauka odkrywa.
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Na Marginesie

JEDEN z najwybitniejszych „re-

kinów" _giełdy -nowojor-

skiej Jakey Field syt miljonów

| sławy postańowił wycofać się

z „akwarjum" na Wall Street,

gdzie, jak -słusznie powiada

wschodnie przysłowie, od tego

są szczupaki, by karasie nie by-

ty gnuśne.

Jakey sprzedał swoję miej

sce na giełdzie swemu następ-

cy za 152 tysiące dolarów. Sam

za to miejsce zapłacił w. r. 1898

sześć razy mniej.

Malownicza karjera Jakey'a.

którą możnaby zatytułować „od

chłopca biurowego do. milfone-

ra" zaczęła się od szczęśliwej

dziesięciodolarówki, którą przy-

azlemu milfonerowl dal w pre-

zencie laskawyboss w ow ,,czar-

ny piątek" w r. 1873, gdy pa-

nika giełdowa wysadziła w po-

wietrze wiele banków | wielu

bankierów naraziła na wielką

„pajtę". Jakey miał rozkaz bos-

sa ulokować w jednym z tych

bankóww przededniu katastro-

fy znaczniejszą sumę, ale ma-

jąc uszy do słuchania a | gło-

wę nie od parady na karku,

podsłuchał przed kasą banko-

wą rozmowę paru urzędników

i, wyciągnywszyz niej odpowie-

dnie wnloski, depozytu nie zło-

żył ,

Jakey pobierał wówczas w o-

trzy dolary tygodniowo, nie

przeszkodziło mu to jednak o-

brazić się na łaskawego bossa

danej mu usługi, podziękował

mu za miejsce i mając już dzie-

sięć dolarów kapitału obrotowe-

go, „przystawił się" do jakiejś

spekulacji brokerskiej, która z

kolel „przystawiła" mu zero do

sumy, którą był zaryzykował.

Wkrótce miał już cały tysiąc do-

Iarów. Tysiąc dlatego się tak

nazywa, zdaniem niektórych

polskich finansistów, lubują»

cych się w  doclekaniach filo-

logicznych, że gdy po długiem

czekaniu przyjdzie nareszcie, to

mówi szczęśliwemu swemu po-

siadaczowi: „ty siądź, a ja fuż

za.cieble popracuję". »

Odtąd zaczęły się dla Jaksy'a

czasy tak „złote", łe stał się

szczupakiem, napełniającym ka-

rasie przerażeniem, a następnie

awansował na rekina. Z człon-

ka consolidated exchange'u,

kontentującego się nieraz skrom

nym dochodem dziennym w

wysokości 20 dolarów awanso-

wał na członka gleldy nowojor-

sklej w r. 1898 w dniu trzyna-

stego października. Treynast-

ka nie przyniosła mu jednak pe-

cha - przynajmniej w zakre-

sie spraw  spekulacyjno - ple-

niężnych. Przeciwnie, już w cią-

gu paru pierwszych lat dostawił

do swego początkowego tysig-

ca trzy nowe zera. Ale gorget-

ki giełdowe mocno podkopały w

nim szlachetne i delikatne zdro-

wie. Na dłuższy odpoczynek u-

dał się do Europy, skąd wrócił

po paru latach z nowym zapa-

sem sił i energji do dalszej „pra-

cy", która nie dopisała mu

wprawdzie kilku nowych zer z

tyłu, ale przeształciła jedynkę z

przodu na siódemkę, Najwspa-

nlal'zym koncertem w karjerze

tego wirtuoza - spekulanta by-

ła gra na czterech tysiącach ak-

cyj Rock Island, które wciągu

dwudziestu minut podskoczyły

z 51 do 81 dolarów i spadły do

49 dolarów. Dwadzieścia minut

„wytężonej pracy umysłowej"

przyniosło mu wówczas 120 ty-

sięcy zarobku, To dwukrotne

jednak nurkowanie na łeb i szy-

ję w ciągu tak krótkiego czasu,

a z wysokości tak znacznej, nie

mogło nie odbić się ujemnie na

szlachetnem 1 delikatnem zdro-

wiu finansowego potentata. Nie

dodała ma zdrowia i panika

giełdowa w r. 1907, choć dodała

trochę gotówki, ale był to już

kulminacyjny punkt w czaro-

dziejskiej metamorfozie kara-

sia, który stał się szczupakiem,

i szczupaka. który stał się jesz-

cze grubszą rybą, bo - rekinem.

„Dla chcącego nie trudnego"

- pod takim tytułem, p. Jakey

Field teraz, gdy już ma trochę

więcej czasu, powinienby wydać

w jednym albo kilku nawet to-

mach *ku pokrzepieniu serc

bankowych messenger Boy'ów

1 dla ponownego stwierdzenia

tej „prawdy największej" że do-

stawianie do pierwszej własnej

czy połyczonej dziesiątki. in-

nych cyfr z przodu i większej 

eelmell: 

za tak niskie oszacowanie od- !

swe wspomnienia giełdziarskie,

 

wym domu bankowym coś aż |

|

|

|
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Niezliczona jest ilość projektów i planów

ierć na wieczne czasy,skazania na
i -kosztownych  wójen.

społecznik i polityk twierdzi, że posiada nie-
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Wiertacze z Borysławia, któ-

rych potrzeba szukania chleba

na szerokim świecie aż do Pa-

tagonii zagnała tak użalają się

w Robotniku na „niespodzian-

ki", jakie ich tam spotkały „pod

łańcuchem szarych gór, w mar-

twej pustyni, pokrytej kaktusa-

mi szaremi, jak smutne i szare

jest życie":
Strącono nam z pierwszej pen-

sji 60 proc., co wynosi dla st. wier-
taczy po 150 pesos, a dla wierta-

exy po 125 poson. Wprawdzie pod-
pisallémy kontrakt i zgodziliśmy
się na odliczenie, lecz _mówiono
nam, że potrącenia z pensji będą
wynosiły zalewie kilka pesos.

Gdyby nam powiedziano, że poło-
wa pierwszej pensji przepada bez-
powrotnie, a tak sasto i dalsze strą-
cenia miesięczne po 5 proc., na
rzecz funduszu emerytalnego, nikt
by z nas nie zgodził się na takie
warunki, Kontrakt zawarliśmy na
rok, i w ciągu tego czasu suma-
rycznie mają nam ściągnąć 315
pesos. -=Pomocfikom _szybowym
strącnją tylko 5 proc. miesięcznie,
w nam wiertaczom prócz wipom-
nianych odliczeń _odtrąceją rów-
nież cały podwyżkę z pierwszej
podwyższonej pensji, którą mamy
otrzymać po sześciu miesiącach.
Tak samo jest z ubezpieczeniem

na wypadek śmierci. Jesteśmy u-
bezpieczeni każdy na 2,000 pesos,
lecz jest to fikcja, bo według u-
staw tutejszych rodzina zabitego
robotnika, jeżeli nie mieszka na te-
rytorjum Argentyny, nie otrzymu›
je żadnego odszkodowania. O tem
wszystkiem powinno było wiedzieć
Ministerjum Pracy i Opieki Spo-

„łecznej w Warszawie, bowiem nikt
inny, tylko to ministerjum spore»
dziło kontrakty nasze i przestało
nam do podpisania i kontrakty te
podpisywaliśmy -w _Państwowym
Urzędzie Pośrednictwa Pracy w
Drochobyczu w obeeności kierów.
nika tegoż Urzędu, p. Wąsowicza.
Niechże więc M. P. i 0. S. zajmie
się naszą sprawą i w porozumie-
niu z M. S. Z. drogą
ną wydobędzie dla nas to, co nam
się słusznie należy, a co z winy M.
P. i 0. $. zostało nam zabrane.
Kierownik konsulatu polskiego w

Buenos Aires, p. Langer, przyrzekt
nam w tej sprawie swą pomoc.
Niechże więc i Warszawa raczy
zająć się naszą sprawą. -Wprawe
dzie możemy tutaj poli wać na
morsy, goanaki, pancerniki lub
rozkoszować się widokiem pingwi-
nów, lecz to nie da chleba naszym
tonom i dzieciom, które w kraju
zostały bez żadnego zaopatrzenia,
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Diwnem to się wydaje, jak na
nasze polskie stosunki - w Ame:
ryce jednak nie jest to bynajmniej
dziwnem. Są szkoły, w których
jeszcze starszych spotykamy stu-
dentów. Nie pozwolił im los u-
czyć się wtedy, gdy inni się ery»

It - nfe dali fednak sa wygrane,
nie zostali nieukami, lecz w póź-
niejszych latach zabrali się do na-

ukt, /Nie pozwolty im warunki
udać się do szkoły dziennej, to po-
szli na kursa wieczorne 1 wtedy,
wdy inni odpoczywali wygodnie w
otoczeniu rodziny, albo gdy Inni
zabawiali się w teatrze, lub innych
miejscach szukali przyjemności i
rozrywki, ludzie cl szli do szkoły
wieczornej. _Zdarzało się często
tak, że syn szedł do szkoły w dzień,
a ojciec do tej samej szkoły szedł
na wieczór i nieraz jedne i te sa-

mo przedmioty pobierali.
Znamy i taki wypadek, gdzie

starszy już ofcloc tak się zalntore-
sował przedmiotami _pobieranemi
przez syna w średniej szkole, że
poszedł do szkoły wieczornej i o
dwa luta później _otrzymał taki
sam dyplon, jaki dano synowi po
ukończenia kursu akademickiego.
Gdy go zapytano dlaczego to u-

czynił, powiedział -krótko - Nie
chciałem stracić syna!
W tej krótkiej odpowiedzi za-

wartą została prawda, odpowiedź,

która rozwiązuje wiele zagadek ży-
ciowych, Ten ojelec przez zajęcie
się naukę skorzystał _podwójnie:
zdobył wiedzą i zapobiegł oddale-
niu się syna od siebię i dziś czu-
je on się podwójnie szczęśliwym.

SKRNDYN
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Seandinavian-American Line

27 Whitehall New York248 Washington Bu»117 1. Str(23 8. Third Stree
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zawodną receptę trwalego pokoju.
to wszystkie projekty i
znakiem zapytania. -Kto ten /znak
że?

 

Ale mimo
plany pozostają podrozwią-
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Juki jest adres Zarządu Teatru Pol.sklego w New Yorku? Proszę równieżo podanie mi adresów dwóch lubtrzech przedsiębiorstw polskich kine-matograficznych, o Ile takowesą zaa»ne Szan. Redakcji.T. A., Thompsonville, ConnCecen
Adres Teatru Polskiego w New Yorku; 16 St. Marks Place.Two „Film Polski", WytwórniaStinks" w Warszawie, h

Szanowna Redakcjo!
Proszę napisać, czy możemy dostaćksiążkę p. t. „Trędowata""? Jeżeli tak,to proszę przysłać przez pocztę, mmy zaplacimy na poczele, ile będziekosztować. *

. W. M., Brooklyn.Cheeliśmy wysłać tę książkę, aleprzesłanie za zaliczeniem pocztowemkosztowałoby o 30 centów drożej, nigdy wyślą ją zwyklym sposobom zksięgarni po otrzymaniu należności.W Polish Book Importing Co, .38Union Square, mają tę książkę naskładzie,

 

   
Spędźcie Boże Narodzenie

i Nowy Rok w PolsceSPECJALNA WYCIECZKA
okrętem „ESTONIA"
8-go Grudnia, 1925 r.

WPROST DO  GDANSKANA TYM SAMYMJu cras snepatriydokumenty 1 Tew d

~

rare wteraz w rezo vCENY KART z NEW YorkBostośU T3 kt. tam i napowrót tylko #102 i tea! in i NSS HG-. „regdowy owhnowsze pamiętać, naje15 s , iejedyne,„w | ¢
BAŁTYCKO AMERYKANSKA

szczególnie

s sroapway. w, vorkTu v. '.Ne ciPP ke TiB "to SME"Wesa. 
 W tygodniku _Jedność-Polo-

nja, wychodzącym w Baltimore,
czytamy:Na" tutejszem - Baltimore -CityCollege -znajduje się na pierwszym roku, wraz z chłopcami wwieku od 14 do 18 lat, jeden Po-lak, który ukończył już przeszłotrzydzieści lat. Jeżeli zważymy,że tu w Ameryce niektórzy żeniąsię bardao wcześnie, to niejeden zjego współuczniów może mieć oj-cn w tym samym wieku.
mes-
ilości zer z tyłu jest tylko kwe-
stję wytrwałości 1 zamiłowania
do pracy i że tysiąc dlatego się
tak pięknie nazywa, że znaczy:
„ty siądź, m ja już zrobię swo-fo"
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SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako
wych, przyjmuje pric
cownia kuśnierska

A. ROŻEK
1298 Lexington Ave.~gomiędey Et, "tith Street'swieton Lenox 481.

 

$10 Wysczenie prowaszeniaNXTSNAL "Auto220. Rast 14th Street, New YorkeDajemy najtwńsał kurey w Wadejeżyka, verse nmeany | fart eeAltambiInch .ostatnile) |konatrdke}fOwaramujemy -otrzmanie -liTITINF" KóWeUeTWY
r

Ratignat AUro scnoot220 E. tith Street, ollako Third. Ave. 
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|--- DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ
| „NOWEGO ŚWIATA"
| Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za-

mieszkały w Ameryce, przyłączam się do
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata ma wystosować do
władz polskich, celem otrzymania pozwolenia
na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
nych w Polsce bez opłaty cła.

Obowiązuję się publicznie nie wysyłać
rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-

| kątnego,a w razie otrzymania pozwolenia wy.
| ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie

i nieco artykułów spożywczych.

stą dołączam.
Imię i Nazwisko .
Dokładny Adres

 

 

W zupełności zgadzam się z akcją pod-
jętą przez „Nowy Świat"--„Telegram Co-
dzienny" i do prośby Wydziału Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi.

   

24 Union Square,
New York City. I

 

  

   

  

mają się pozbawić życia o

 

William Strauss, lat 17 i Albert J, Rosenberg, lat 15, synowie bo-
gatych rodziców, podpisali umowę, w której zaznaczyli

wyznaczo
obaj

nej godzinie. William
Strauss (po lewej stronie) zastrzelił się, przyjaciel zaś jego
Albert J. Rosenberg w stanie ciężkim znajduje się w szpitalu.
 

POSEŁ CIECHANOWSKI SERDE-

CZNIE WITANY W NEW YORKU

(Cing dalecy 16 str. 1-61)

połączenie z większą agencją amory.
kańskę. Nic pewnego zresztą powie-
dzieć nie mogę.
Przerwano nam w tej chwślt, gdyż

do saloniku wsypała się gromadka re-
porterów amerykańskich, którym po-
sel Ciechanowski powiedział:

Nie przybyłem tu jako człowiek,
nie znający jeszcze tego kraju,
 

Jak się produkuje starożytne arcydzieła

 

Nawet znawcy dają się nabrać na kawał

Ponieważ popyt na stare obra-
zy jest wielki, utworzyły się w
dużych miastach Europy special-
ne „instytucje", które zajmują
się profesjonalnie fabrykacją
oraz sprzedażą ,starych mis-
trzów." Na czele takich przed-
siębiorstw stoją zazwyczaj bar-
dzo zdolni malarze.

Sposób tworzenia takich „sta-
rych arcydzieł" jest następujący:
„Przedewszystkiem trzeba mieć
stare, wytarte płótno; rozciąga
sig je na tak zwanym ,,blajtra-
mie", następnie pokrywa białą
farbą olejną, poczem płótno
schnie. "Kiedy już wyschło, za-
czyna się właściwe malowanie
obrazu. Używa się do tego nie
zwykłych malarskich farb, lecz
pewnej mieszaniny, która znaj»
duje zastosowanie przy malowa-
niu domów. Mieszanina ta
schnie przez noc i już po uply-
wie tygodnia nie potrafiłby
przeciętny laik odróżnić jej od
farby olejnej na istotnych  ory-
ginałach, która trzyma się na
nich już od setek lat."

„Domy sztuki", zajmujące się
produkcją takich „starych
zów", mają agentów, którzy
skupują u antykwarjuszów oraz
na licytacjach stare ramy. Bo-
wiem antyczna rama odgrywa
przy sprzedaży „starego obrazu"
nader ważną rolę.

Proces sprzedażyzostaje prze-
prowadzony i dokonany bardzo
okólnemi drogami. Sprzedawcy
zwracają się do ludzi, którzy
wskutek warunków wojennych
zubożeli, Wśród tej kategorii

 

 

ludzi, którzy w epoce przedwo-
jennej znajdowali się w dosko-
nałych warunkach materjalnych,
łatwo można znaleźć osobników,
którzy za odpowiednie wynagro-
dzenie chętnie biorą na siebie
rolę człowieka, który „zmuszony
jest sprzedać coś ze swoich
zbiorów", bowiem przedewszyst-
kiem taki pan wierzy, że nabę-
dzie coś wartościowego za „psie
pieniądze", po drugie podoba mu
się, że wobec przedwojennego,
dziś zubożałego pana, odgrywa
jednocześnie rolę dobroczyńcy.

Jeżeli w sterach handlarzy wia
domo, że pan X chętnie nabylby
„prawdziwego Velasqueza", pro-
ces „nabrania" pana X zostaje
w następujący sposób zainsceni-
zowany: w mieszkaniu zbiednia-
łego _przedwojennego _bogacza
rozwiesza handlarz kilkanaście
starych oryginałów (autentycz-
nych), pomiędzy nimi zaś - fal
syfikat Velasquesa. W otocze-
niu -autentycznych _oryginałów
falsyfikat zyskuje na zaufaniu tak
dalece, że nawet rzeczywiści
znawcy, przyprowadzeni przez
bogatego kandydata na kupca, w
celu wydania swej rzeczoznaw-
czej opinii, wpadają na kawał!
i - interes dochodzi do skutku.

Na tchórza najerode) napadają tehó
rze, z watjata najgłośniej śmieją się
warjaci i głupcy; człek rozumny po.
biatajgcy jest.

Adam |Micklowlex.
& e ce ,

Rodu mojego nie mam za obydę;
Nie pytam: skąd przychodsę?-ale
dokąd 1dęt

A. Grabowski.
 

Philadelphia i okolica

OBCHOD LISTOPADOWY

urządza paratja narodowa św. Walen.
tego, w niedzielę, 29.50 listopada, -
Obchód rozpocznie stę nabożeństwem
w kościele, o godzinie 4.5) popotud-
niu. W czasie nabożeństwa będą od.
#ylewano przecudne plant przez chór
- dwa utwory solowe, a grą na
skrzypcach przy akompanfamencle or
ganu popisywać się będzie panna E.
Koran. W śpiewach solowych wezmą
udział panowie W. 1 Pr. Bo-
nfkowski 1 pant A. Nyziv. Katanie
patrjotyczne wygłosi miejscowy pro-
boszcz ks. Br. Krupski, Świecka część
programu będzie wykonana w sall
szkolnej przy kościele zaras po na-
bożeństwie.

Tak do kościoła jak 1 na salę wstęp
wolny. Należy się spodziewać, że Po-
lonja z Frankturtu 1 Bridesburga gro

madnie zbierze się na obchodzie, by
zamanfestować swe uszycia potrjo.
tyczne.

Polski Uniwersytet Ludowy

Uroczyste otwarcie Polskiego
Uniwersytetu Ludowego odbę-
dzie się w niedzielę dnia 29 b, m.
w Domu Polskim, 211 Fair.
mount Ave.

Przemawiać będzie prezes Cen
trali Polskich Szkół Ludowych,
ob, W. Bojan Błażewicz,
W programie śpiewy, deklama

cje i muzyka,
Początek o godz. 8-ej wiecz.

Wszystkich Polaków i Polki z
Filadelfii i okolicy zaprasza

KOMITET.
 

wdyt już z miłej w nim
gofciny, townrzysząc tu polskiemu
Ministrowi Spraw Zagranicznych,
Skrzyńskiemuą Wtedy już widzie.
tem, te tradycyjnw przyjaźń łączy-
ca Polskę ze Stanam! Zjednoczo-
nemi fest równie mocna, jak w
przeszłości.
Myślę, te wizyta ministra Skrzyń

sklego przyczyniła stg w znacznym
stopniu do obsienta wielu mylnych
poglądów n sprawy polskie 1 do
wzmocnienia więzów, jakie rawszo
łączyły to dwa kraje
Co się tyczy polityki polskiej, to

tego jednego festem zupełnie pew.
ny, że zawsze zmierzać ona będzie
do pokoju. Pokój jest absolutną
powinnością dla Polski. Kraj mój
był straszliwie zrujnowany pod.
czas wojny 1 nie zapomnieliśmy o
tej_serdecznej 1 wspantałomyślnej
pomocy, jaką mały z rąk amery.
kańskich wygłodniałe 1 traplone
nędzę kobiety 1 dzieci polskie.
Pragilę wyrazić najęlębszą wdzięcz
ność Amerykańskim Organtsacjom
Ratunkowym, -które _pośpieszyty
nam z pomocą w tych ciężkich
cznsach,
Pomoc ta pozwolila nam stanąć

na nogach, sie, jeżeli ustłowania
nasze w kierunku odbudowy kraju
mają być uwieńczone pomyśląym
skutkiem, to musimy być rostawie›
ni w spokoju 1 mieć pokój.
Wierzę, to fest to oceniane na.

letycle w Stanach Zjednoczonych
1 z głębokim podstwem myślę o
pracy, dokonanej przez Ameryka.
nów w sprawie międzynarodowej
arbitrac}! 1 współdziałania naro-
dów. Wszystkie to zamiary naród
polski traktować będzie z serdecz.
ną sympatję,
W każdym razie mogę powie.

dzieć, żo obejmują swe stanowisko
w najlepszej nadziel, utając, że bę-
dę mógł sklerować wszystkie moje
wystiki ku temu, co tak dobrze
zapoczątkował minister Skrzyński,
ostcro bardaiej zbliżając Polskę
do Stanów Zjednoczonych
Pyta! się o Reymonta, Paderew.

sklego, chcieli koniecznie wiedzieć,
czy chłopi polscy rzeczywiście tak
pięknie się wyrażają jak w książce
Reymonta 1 czy książka ta reprezen.
tuje Polskę.

Posół -Ciechanowski odpowiadał
gładko 1 dowclpnte, chwalll Paderew.
sklego 1 Reymonta, poczem bardzo
dyplomatycznie odprawit reporterów.

I ja z nimi wyszedłom, udzielając
im trgchę informacj, których bardzo
potrzebowali
O godzinie 10:30 spuszczono pier.

wszy pomost. Na przystani czekała
mała grupa urzędników Konsulatu,
Jakotet komitet przyjęcia. Pant Ma-
rynowska wręczyła fant Ciechanow.
sklej piękny bukiet kwiatów w imie.
niu Polonii nowojorskiej. „Zebraliśmy
się później w saloniku Cunard Line,
gdzie oklaskami witano posła i jego
małżonkę.
Nastąpiła ceremonia przyjęcia. Wo.

dzirejom był pan Brykczyński, nie na-
dający się zupelnto na ton urząd.  

Pierwszy przemówił ks. Rystakie.
wies. Witał posła jako Polska 1 na.
clorng?  trdjeq  Paderewsklego-Clep.
laka 1 Posła (wykluczając wight),
byle omne trinum porfectum w har.
mon! skleić. _Przyprowadzono dzieci
szkolne, które wręczyły buktety Iowa
tów. WImientu Polonji nowojorskiej
przemówienie następującej treści wy
głosił: redaktor Błażowtcz:

W imientu Polonii nowojorskiej
witam Cię, Przedstawieelu Rzeczy
pospolitej Polskiej, na ziemi wiel.
kiej 1 potężnej Republiki Amery.
kańskiej.

Dali mi mandat ten mot rodacy,
którzy czują się dumni, że satan.
dar amarantowy z ortem białym,
obok sztandaru gwiaździstego Sta.
gów Zjednoczonych, jako symbol
Wolności i przyjaźni pomiędzy obu
narodam! powiewa,
Wręce Twoje, Panie Pośle, w re-

ce reprezentanta naszej Ojczyzny,
głębokie uczucia Polaków 1 szcze.
re przywiązanie składamy,
Gdy trzeba naszej pracy dla Of

czyzny, zawsześmy gotowi,
Hasło nasze: Wierna Służba 1

Lojalność dla Rzeczypospolitej!
Zapownieniem tem witając Cię,

Panie Pośle, na progu Twoich no-
wych 1 dontosiej wst obowiązków,
które spełniać będziesz w Washing
tonto, składamy C1 wszyscy życze.
nia, abyś na stanowisku odpowie»
dzialnem, a jednocześnie wielco za.
szczytnom, .jnbmajwptoso korzyści
odniósł dla dobra Polski

Poseł -Rzeczypospolitej
żyje!
Wnieobecności pani Białeckiej, peł

niącej funkcje podawaczki kwiatów,
zrobiła to tym razem pami żytkiowics,
której również z bukietem od. tow.
Heleny  Paderowskiej towarzyszyła
panna żytkiewier, Doskonale prze.
mówił p. Rybicki z Klubu Demokra»
tycznego, który posła witał w tm'e-
niu obywateli amerykańskich polskie.
#o pochodzenia. Nastąpiła jeszcze do-
klamncja chłopczyka, otlejalne uściś-
nięcio ręki przez ob. Kressego, po-
czem przemówił sam posel, który wy.
raził nadzieję, 1Polonja pomoże mu
1 będzie wspólnie z nim pracować dla
dobra Ojczyzny. W tej właśnie na-
dziel przyjechał tu pełen otuchy 1 za-
patu do pracy i wita. wszystkich szesp
Tem pozdrowieniem, które przywozi
z Polski.

niech

Najpocloszniejszą .figurą by!. ofl-
cjalnie cylindrowany dr, Tko Orlow
ski, który z wielkiej radości: bawił
dzieci posta, pomimo, 1 dwie słułące
tem się zajmowały. Prowadził chłop.
czyka za rączkę rozpomieniony tem
wielkiem szczęściem, a z kieszen! wy»
zterał pluszowy pajac, zabawka dziec-
ku, Na uboczu trzymał się kolega 1.
kowy, również ciężko za kratkami
doświadczony społecznik,

Z powodu niepogody 1 nieodpowied.
niej pory, publiczności było stosun.
kowo mało.

Posef Ciechanowski odbędzie dzi.
siaj kouforencję z bawiącym w New
Yorku drom Młynarskim 1 uda się
futro do Washingtonu, gdsie sioty
wizytę _prezydentowi _Coolidge'owi
przed objęciem urzędu.
 

Wielu dostaje się wyżej na sposób
kominiarzy, to fest krętemi 1 brud.
nem! przejściami, to też wyglądają
czarno, jak komtalarze,

Alofcy Łólkowski,

ZAWIADOMIENIA

ASTORIA, L. 1.

Wieczorek tańcujący
  

. u

Tow. Brat. Pom. im.

NA SALI 301 BROWN ST.

POCZĄTEK 0 GODZ.

mdto będzie wiele pięknych
grania. Prosimy o liczne przybycie

 

| OSTATNI BALZ. ROZGRYWKA

W SOBOTĘ, DNIA 28-G0 LISTOPADA, 1925 ROKU

Wstęp 500 z numerem wygrywającym

Na życzenie publiczności, Towarzystwo urządza ostatni BAL w
tym sezonie, na który zapraszamy Szanowną Polonję z Filadelf)i 1
okoliey, ponieważ na tak wspaniałej sali każdy zabaw! pię wesoło
przy orkiestrze Podosek i Krupieński „Artyści Victor Records",

Pon

Józefa Piłsudskiego

North 3-ej ul., Phila, Pa.

 

180 WIECZOREM

1 wartościowych rzeczy do wy. |
KOMITET. -|

W sobotę, dnia 28-50 listopa-
da na sall „Kościuszko" p. n.
365-ym przy Woolsey avenue
Odbędzie się wieczorek przed.
adwentowy gniazda Nr. 635
Związku Sokołów Polskich.
Do tańców przygrywać bę-

dzie doborowa orkiestra polska.
Mamy nadzieję, że sz. polonja
zechce zaszczycić nas swą obe-
cnością,

Początek o godzinie7:30 wie-

      

czorem.

I Komitet.  

   

BRIDGEPORT, CONN.

Bal Tow. Prawdy i Pracy

W sobotę, dnia 28-go listopa-
da na sall tutejszej sokolni pol-
skiej p. n. 686-ym prey Main
street odbędzie się bal przed-
adwentowy Tow. Prawdy i Pra-
cy (grupa Nr. 820 Z. N, P.) Po-
czątek o godzinie 7-ej wieczo-
rem.

Upraszamy uprzejmie szan.
członków I członkinie, a także
całą polonię o Jaknajliczniejsze
przybycie na ten bal, na którym
wszyscy z pewnością bawić się
będą znakomicie.

Komitet bala.
#

 

 

  

 

 

| ZBROOKLYNA

 

Czuły małżonek

Oficer T. Gunn z 14 kompanii
piechoty, został oskarżony przez
swą żonę o okrucieństwo. Gunn,
dowiedziawszy się, że żona prag-
nie go opuścić, przywiązał ją za
rękę i nogę do łóżka w ich do-
mu pny. 650-47 ulica w Brook-
lynie. Gunn stawiony przed sę-
dziego Dale w sądzie przy piątej
Ave., przyznał się do winy, u-
sprawiedliwiając swój czyn go-
rącą miłością dla żony, co żona
potwierdziła. Sędzia puścił wol.
no zbyt gorącego małżonka, za-
lecajge mu, by swoje gorące u-
czucia dla żony objawiał w wię-
cej delikatny sposób.

Z maskarady i batu Tow. Śp.

„Moniuszko"

Maskarada i bal jaki się odbył
dnia 21 listopada, urządzony
przez znane i synpatyczne Tow.
Spiewu „Moniuszko" z South
Brooklyna na ładnej i wielkiej
sali Prospect Hall przy Prospect
ulicy, udał się nadspodziewanie.
Gości było tak dużo, że sala by-
ła przepełniona. Bawiono się wy
śmienicie przy dźwiękach dos-
konałej orkiestry do końca, Kon
certy i bale nasze są Polonji
brooklyńskiej 1 dalszej okolicy
dobrze znane i dlatego „Moniusz
ko" stara się swoje dobre imię
podtrzymać, jakie zdobyło w la-
tach swej egzystencji.

Za poparcie, jakiem darzy nas
szerszy ogół i tym wszystkim
z dalszej okolicy, którzy bywają
na naszych balach, pozwalamy
sobie przy tej sposobności po-
dziękować śpiewaczem hasłem,

Cześć Polskiej Pieśni!
A. Moderacki, Fr. Jaszczerski,

S. Dranicki, J. Geryszewski, J.
Herman i Fr. Mazany-Komitet.

Bal Klubu Demokratycznego

W sobotę, dnia 28-go listopa-
da, popularny nadzwyczaj po-
między Polonją w Green-
point, -Klub, Polsko-Amerykań-
skich Obywateli z siedzibą na
Odkland Street, urządza trzeci
roczny bal, w wielkiej sali. Do-
mu Narodowego, pn. 261 Driggs
Avenue, w Brooklynie.
Spodziewanem jest, że nie

tylko kilkuset członków, ale set-
ki sympatyków klubu przybędą
na tę zabawę, aby po pierwsze
dobrze się ubawić, a po drugie
poprzeć dobrą sprawę.
Doborowa polska orkiestra

bezwątpienia  zadowolni wszy-
stkich miłośników tańca.

Klub Kościuszki" się bawi -

Członkowie i liczni sympaty-
cy Klubu Obywatelskiego im.
Tadeusza Kościuszki mającego

Avenue, będą wkrótce mieli spo-
sobność ubawić się wspólnie na
Wieczorku Familijnym, który się
odbędzie w Domu Narodowym,
pn. 261 Driggs Avenue, w sobo-
tę, dnia 5-go. grudnia.
Wstęp na wieczorek koszto-

wać będzie tylko 35 centów, tak
że każdy bez wielkiego uszczer-
bku będzie miał sposobność
przyjść na wieczorek i ubawić
ię doskonale.
 

Baczność Druhowie i Druhny

Gn. 14-go Zw. Sok. Pol.!

W sobotę dnia 5-go grudnia,
1925 r., punktualnie o godz. 8ej
wieczorem, odbędzie się W loka-
lu Gm. 14-go Związku Sokołów
Polskich w Ameryce przyul; 190
Grand Street, w. Brooklynie,
przedroczne walne. zgromadze-
nie, na którem załatwione będą
bardzo ważne sprawy, jak: wy.
bory nowego Zarządu, sprawo-
zdanie Komisji Budowy Nowej
Sokolni, loga-

 

 
Telefon: Greenpoint. tess

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kent 8t, ._Brooklyn, N, ¥.

blisko Manhattan Ave.
copzwr urzępowa:

04 12 do 1 po południu i
08. 6 do 8 wieczór,

 

 

 

Do Polonji na North Side
Zawiadomienie

o otwarciu nowej 1. przez apte
korze: aiomowanego raju 1w
meryce -_Wszystek -wieży -towar

Cony 'umiarkowane. .Ranteina. poleka
5
KAROL FRENKEL

38 miriPręty w. v.  
  

swą siedzibę pn. 225 Driggs |

 

tów na Zjazd Nadzwyczajny So-
kołów w Detroit itd.

Po posiedzeniu odbędzie się
uczta na cześć dha R. Kasperei-
ta w uznaniu jego 25-ioletniej
pracy jako skarbnika Gn. 14-g0.

boszcz z Tarnowa, Małopolska,
odprawi nabożeństwo i wygłosi
słowo Boże.

Mile wszystkich zaprasza

ks. W. Trzepierczyński.

 Wszyscy ie -winni
przybyć
Za Zarząd:

J. Kresse, prezes.

 

TEATR PLAZA

Rockaway Road & Sutphin

Boulevard,Z. Dattner, sekr. prot.

Zawiadomienie Jamaica, L. I.
Dziś po Południu 1 Wieczorem

; ; . Lois Wilion, Warner Baxter 1 walW niedzielę dnia 29-go listo- 'RUĘĘEDTĘH'ĘERĘ
:* cie o 1ni caeh-

pada, 1925 r., w kościele św. ||2
Krzyża, w South Brooklynie, o ||RZ ZOiaaRopar,

utrzymałczysty rekord swoj stacji ratowniczej.
godzinie 11-ej przed południem, Canié Vi.~,Pacemakers®" 1 Nowości.
ks. R. Pawlikowski, były pro-   
  

  

UWAGA JAMAICA 1 OKOLICA!

Teatr Młodzieży Polskiej z Jersey City

przedstawi śliczną sztukę teatraing, p. t:

„TRĘDOWATA"

W SOBOTĘ, DNIA 28-G0 LISTOPADA

punktualnie o T-ej. wieczorem,

W DOMU POLSKIM, 295 Rockaway Road, Jamaica
Sztuka ta już grana była z wielkiem powodzeniem w Jersey City.Każdy, kto czytał powieść powinien Ją zobaczyć. Po pnedshwlentlfx

WIELKI BAL

Do tańca przygrywać będzie polska orkiestra. - O liczne przybycieuprasza
KOMITET.

 

 

     

 
-MODNE 1 TRWAŁE

UBRANIA

NA JESIEN 1 ZIMĘ

Wielki wybór modnych ubrań i palt z ładnych

1 trwałych materjałów po cenach, jakich nikt

dorównać nie mote.

Wszystkie ubrania i palta z naszej własnej
pracowni. Robimy także na obstalunek,

WILLIAM BURGER -

84 NORMAN AVENUE, przy Manhattan Avenue,

GREENPOINT-BROOKLYN

 

 

 

  

 

 

- NAJNOWSZE ..

„REKORDY

 

  

     

   

 

Nowość kluzyczna

Git Szabes, Wale

18089 Poika Stasia,

Nadzwyczaj ładny rekord,

   
WC;

zmaitość, Wale - Kabaretowa Orkiestra,
Kominiarz, Polka - Kabaretowa Orkiestra,

Północ już była - Kolędy śpiewane.
18087 !Mlzemn Cicha Stajenka Licha - Jan Karłowicz.

Wielki Bohater - Dobry komiczny śpiew.
18088 {money Jasiu - Ig. Ulatowski.

(Polka "Wpysk - Mazurska Trójka, :,
18092 (polka Povarné - htrumentaine Trio.

18086

Icek Oficerem - Komiczny duet.
18090 (Wicek 4 Wacer - Komiczny duct.
18091 ławica Nocy - Muzyka i Kościelne Dzwony.

Przyjdź do Tego - Na Boże Narodzenie.

POPRZEDNIO WYDANE.

085 'Kręcl Się Wierci Się, Wale -Warszawska Orkiestra.
18085 (Całusy i Miłość, Wale -- Warszawska Orkiestra.

{Figlarny Feluś - Kabaretowa Orkiestra.
(Filucik, Polka - Kabaretowa Orkiestra,

ydowskie Wesele - Komiczny utwór,
Majofes - Komiczny utwór.

18083

18082

Owczarek, Oberek - Harmonja.
18080 IWalc, Przeproginy - Bngdzimjkai.

78 (Polonez Ogińskiego - Instr. Orkiestrą Warszawska,18078 (wale, Grochowiny - Instr. Orkiestra Warszawska.
(O Katarzyno - Amerykańskie Pieśni18079 31mm, #5 w polskim?eezryyku (BŚwowia)
7 <%18077 sma!Ebrakossvsgnfitzxclzq Polskie Pieśni.

Columbia nowe rekordy i Gramofony grają najlepiej,
można je nabyć u nas na łatwe spłaty,

Kompletny zapas rekordów Columbia, na których znaj-
dziecie śpiewy i muzykę do tańca, która Was zadowolni

Gramofony na „łatwe spłaty tygodniowe.

FIUST I WOZNICKT PHONOGRAPH

& PIANO (0.

708-5-ta AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
Telefon: Jugenot 2684

    

  

   

  

    

       

   



r(CZON KOMTETYPHSUDSKIEGO |EXPOSE PREAUERA ALEKSAN

* DRA SKRZYKSKIEGO W SEJMIE

(Ciągdalszy ze stronicy 1-ej).

dla dostania pożyczki zagranicznej, w myśl projektu do prawa u-
chwalonego przez Sejm w drugiem czytaniu.

Wszystkie stronnictwa uznały, jak najszybsze wprowadzenie
Yeformy rolnej w życie, które już dłużej nie może być odkładane.

Opierając się na wolnej wymianie produktów rolnych,
będzie się starał zwiększyć wywóz, biorąc równocześnie w obronę

n STRORICA

 

NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY SOBOTA, 26 LISTOPADA, (SATILJRDAY NOVEMBER 28), 1925 *

  

 

' ObchodyNarutowicza
13 grudnia - Buffalo, N. Y. w Domu Polskim.
17 grudnia - New York, Dom Narodowy.
20 grudnia - Philadelphia, Pa. i Baltimore.
20 grudnia - Brooklyn-Greenpoint, w Domu Narodowym,

261 Driggs ave. 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

JERSEY CITY
ObchódLulnpaduwy

Obchód Llswpado“) odbędzie
się dnia 29-go listopada, r. b.,
o godzinie 3-ej popołudniu w Pol
skim Domu. Z okazji ośmio-let-
niej rocznicy formowania Armji
Polskiej, komitet urządza ten
obchód, jak poprzednio, urozmał
cony występami, Nasz patrjo-
tyzm tego wymaga, abyśmy je-
szcze więcej te chwile szanowa-
Ii, gdy przodkowie czynili i cier-
pieli, dla zrzucenia kajdanównie
woli, Teraz mamy Wolną i Nie-
podległą Polskę!

Zapraszamy całą Polonię, aby
przybyła 29-go listopada, t. j. w
niędzielę. o godzinie 3-ej popo-
ludniu na salę Domu Polskiego.

Będzie piękny program, skła-
dający się z muzyki i śpiewu
Interesujący mówcy wygl
przemówienia, a dziatwa sokol
urozmaici występami obchód

KOMITET

NEWARK

 

  

Kronika we własnym lokalu

Popularne i poczytne pismo ty
godniowe -„Kronik którego
wydawcą jest ob. S. Piwoński,
znajduje się obecnie pod włas-
nym dachem, w pięknym i oka-
załym budynku pnr. 34 Jones
St. Z powodówniezależnych od
wydawnictwa, -„Kronika" .nie
wyszła przez dwa tygodnie. W

 

 

czystości, W sprawie tej można
się z nim skomunikować telefo-
nicznie lub osobiście, pod adre-
sem: 278 New York Ave. Tele-
fon: Market 6482.

Bal Kółka Samokształcenia

W sobotę dnia, 28 listopada, odbę-
dzie się „bal na klepisku, staraniem
Kółka Samokształcenia, na sal! Do-
mu Narodowego, przy Beacon ul.

Jaki to może być bal „na klepisku"?
Ano, przyjdźcie wszyscy, to się do-

wiecie. Będzie to nowość, jakiej do-
tychczas nie widziano w Newarku 1
okolicy. Spieszcie więc wszyscy. Po-
czątek o godzinie 7:80 wieczór.
Do tańca przygrywać będzie orkie.

stra Blue Diamonds, słynna na caly
okolice (2)

 

WALLINGTON

Polsko Amerykański Niezależ
ny Klub Obywatelski urządza
wielkie zebranie dnia 29-0 li-

 

ubiegły piątek jednak pismo to |
ukazało się ponownie, w więk-
szym immune

\Nowy Dom Pohla: w Newar-
ku na ukończeniu

Pięknie i imponująco przed-
stawia się nowy Dom Polski,
przy New York Ave., w Newar-
ku, który jest już na ukończe-
niu. Oficjalne otwarcie odbędzie
się w niedzielę, dnia 27-go grud-
nia, Komitet otwarcia zawczasu
już opracowuje program uroczy
stości, W dniu powyższym cała
Polonia newarska będzie święcić
dzień polski. Bliższe szczegóły o
programie ukażą się na tem miej
seu, niebawem.
Gospodarz Domu _Polskiego,

ob. M. Wrobel, zawiadamia ni-
niejszem wszystkie towarzystwa
i kluby newarskie, iż już można
zamawiać sale na bale, przed=
stawienia, obchody i inne uro-

 

   

 

  

 

 

BACZNOŚC POLACY!
Jedyne Polskie Biuro Detektywów,
które załatwia rozmaite sprawy po
całej Ameryce i Kanadzie. Otół,
gdy jesteście w jukim kłopocie lub
sprawy rozwodowe udajcie się do
nas. Wszelkie porady udzielamy
zupełnie darmo. Zgłosić się do:

STATE DETECTIVE

BUREAU
1. HOLUB, Zarządca Biura

942 Broad St., Newark, N. J.
 

 

stopada, t. j. w niedzielę, o godz.
6-ej wieczór w sali Municipal
Bldg., róg Maple Ave.
Przemawiać będą mówcy po

polsku, dlatego też zapraszamy
całą Polonję w Wallingtonie, bez
względu czy obywatel lub nie,
ponieważ mamy możność posta-
wić swojego kandydata Polska
na radnego miasta, bo już czas
najwyższy, ażebyśmy swojego
reprezentanta mieli w tutejszym
zarządzie.

Wstęp: wolny
0 liczne przybycie uprasza

KOMITET.

-ELIZABETH --+

Szkoła polskiego języka dla
dzieci
 

|

|

 

 

interesy konsumentów.
Rząd będzie się starał o zwiększenie wydalnnśm robotników w

produkcji przemysłowej i innych galęxlach. jak również o zainte-
resowanie zagranicznego kapitału, dla ożywienia życia gospodar-
czego.

Liberalna gospodarka, która była tradycyjną polityką Polski,
będzie podporządkowana wymogom utrzymania stałości polskiej
waluty i utrzymania bilansu w handlu zagranicznym.

Na polu polityki zagranicznej, premier Skrzyński położył na-
jak nalv/lękne] przyjaźni

Francją. złączonej z Polską przymierzem, potwierdzonej -trakta-
cisk na stosunki,

tem w Locarno, serdeczne i przyjazne stosunki z Rumunią, poro-

zumienie i atmosferę wzmagającego się zaufania w stosunkach
pomiędzy Polską i Czecho-Słowacją i znaczny postęp w rozwoju
stosunków z bolszewicką Rosją, czego d
Cziczerina w Warszawie.

Premier Skrzyński wyraził wkońcu przekonanie, że stosunki
z Niemcami mogą się rozwinąć w duchu traktatu w Locarno, na
czem tylko obydwie strony mogą skorzystać. Nowy duch pozwala
rządowi spodziewać się, że polsko-«niemieckie układy dla zawarcia
traktatu handlowego, doprowadzone zostaną do pomyślnego wy-

niku.
„Niech mi-wolno będzie prowadzić pomykę pokoju,

o mlędxynarndowę sprawiedliwość", powiedział premjer Skrzyński.
Opierając się na stanowisku angielskiego ministra spraw zagra»
nicznych, względem zagndmsn dotyczących Polski, premier Skrzyń-
ski wyraża nadzieję, że pokojowe wysiłki Angljl będą kontynuo-

wane w pełne] harmonii i ze zwiększającem się zaufaniem z ta-

kiemi samemi wysiłkami ze strony Polski.

W polityce wewnętrznej premier Skrzyński będzie-się kiero-

wal zasadą sprawiedliwości względem wszystkich obywateli pol-

skich bez względu na różnice narodowościowe, mając jedynie na

oku dobro państwa i wykonanie zasad konstytucji, jednej z naj-

bardziej liberalnych konstytucyj na świecie.
Premjer wyraził nadzieję, że oświadczenie przedłożone byłemu

premierowi Grabskiemu przez klub posłów żydowskich zostanie

utrzymane nadal w sile. Omawiając kwestje społeczne, premier

opowiedział się przeciw naruszaniu praw zdobytych przez klasę

robotniczą.
 

TRAKTAT W LOCARNO ZOSTAŁ

ZATWIERDZONY PRZEZ NIEMCY

| Parlament zatwierdziłpaktwpierwszem czytaniu

|

:fl

BERLIN, |27 listopada
Parlament niemiecki zatwierdził
w plarwszem czytaniu pakt gwa

Nauka polskiego języka dl& | rancyjny 271 głosam| przeciw

tych polskich dzieci, które nie 199. Za zatwierdzeniem glos6-

chodzą do szkoły parafialnej! | wali posłowie partji ludowej Stre

Jest bardzo dobra sposobność dl& | semanna, Centrum, Demokraci I

wszystkich :polskich :rodziców, | Partja „Socjalistyczna. Przeciw

ażeby ich dzieci nauczyły ię €zY

|

paktowi głosowali posłowie mo-

tać, mówići pisać po polsku. Za-

praszam przeto do szkoły pol-

skiego języka wszystkie połskle|

dzieci pragnące się nauczyć po

polsku.
Lekcje "odbywać się będą

soboty od godz. 9-ej do lZ—e]
wpołudnie w „Vietory Teatrze",
124 East Jersey SL., Elizabeth;

N. J.
Ks. J. F. Zajączkowski

Uwaga: W tem samem miej

seu wkażdą niedzielę odbywają

się

.

regularne nabożeństwa, 0

godz. 10:30 rano. Uprzejmie

wszystkich zapraszam do współ

udziału.
Ks. J. F. Zajączkowski.

PASSAIC

Wieczór Rozmaitości
 

Już futro będziemy mieli wie-
ozór rozmaitości w tutejszym Do-
mu Ludowym, pn. 118 przy Monroe
street. "Tak, w przyszło niedzielę, 29
stopadu, wystąpią tu poraz plerwisy

 uczennice głośnej polskiej tancerki,
panny Luni Nestor' Now Yorku.

"___
 

 

-UWAGAPASSAIC I OKOLICA!

Wieczór Klasycmycb Tańców

OKOŁO 30 TANCERZÓW xIITANCEREK

w niedzielę, dnia 29-g0 listopada
W DOMU LUD1-3 MONROE ULICA, PASSAIC

W programie łównie weźmie udział sławny

" Początek o godzinie 8-ej wiecz. punktualnie
B Y Do NABYCIA w DOMU LUDOWYM

w ktorym wystar

odbędzie się

OWYM

włoski spiewak operowy

E. M O R E.

 

 

 

 

POWIĘKSZONY NOWY SKŁAD

J. SREDNICKIEGO

491 GROVE STREET, JERSEY CITY, N. J.

pomiedzy 8-mg ulicą I Pavonia Ave.

POSIADAMY WSZELKIE PATENTOWE LEKARSTWA

jak:

Gomozo, sławny tonik na organizm

Groblewskiego Zmijecznik - Olej Liniment -- Ziotkowa

herbeta i wiele innych

4

Bosaka Wino -

 

  

 

 

narchistyczni, faszyści z partji

Mussolini wyciąga swą łapę do Turcji

Floh włoska zgromadzona na wodach tureckich - Poko-

jowe przenikanie Włoch do Turcji w Adalji i Smyrnie
 

ZURYCH, Szwajcarja, 27 I-
stopada. - Prezydent republiki
tureckiej Kemal Pasza, wysłał
do Włoch, ale nie do Mussoli-
niegó, sekretnego emisarjusza.
dla sprawdzenia istotnych za-
miarów _faszystów _włoskich
względem Turcji. Według wia-
domości zebranych przez eml-
sarjuszy _tureckich, _faszyści
włoscy dążą do zawładnięcia za-
   

„Dzień Dziękczynienia"

Zniwa zawsze były najprzy-
jemniejszym sezonem u wszyst-
kich ludów od dawna. Starzy
Słowianie, jako naród wyłącznie

 

 

 

rząd

 

przenikanie Wloch w poładnio-
rincjach Tur

Realności do
(Real. Estate

:)”:an

 

(Help Wunted: Femali   
cfl Adalji 1 Smyrnie, *

Turcja zaalarmowana jest ró-
wnież tajną klauzulą traktatu
rosyjsko-włoskiego, wymierzone
go przeciw Turcji. Włochy pra-
gmą na miejsce uprawnionych
pretensji Grecji do zachodnich
ozęści Małej Azji postawić swo- |1
je nieuzasadnione pretensje, po-
plerane przez bolszewicką Ro-
sę, która się spodziewa przy tej |#
okazji zdobyć Konstantynopol.

Strajk zamienił się w lokaut

VERA CRUZ, - Pracownicyelek.
trowni miejskiej uchwaliki wyjść na
strajk. -Po wyjściu robotników na
strajk, rząd obsadził elektrownie woj-
skiem, utrzymując je w ruchu przy

  

 

opartą

„Voelkische Partei" 1. posłowie
komunistyczni. *
Wniosek posłów monarchisty-

cznych, ażeby rozdzielić wnio-
sek rządowy, przewidujący za-
twierdzenie paktu gwarancyj-
nego i przyłączenie się Niemiec
do Ligi Narodów, został odrzu-
cony znaczną większością gło-
sów.
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wino wo Pro-
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Bloom "Sefective. soreay
799 Broadway, New York City
Pokój 220. Rog 1ith Street    
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w 13.„amndmeet w Bay Ridge biliko ata

%, age 53
Tike Gored) "Company) drm ser:
nge $680 na. late
5,000; roceny rent $2364

gage 39,190; gotówka $2,000; rent Tim
ccen ip prot maar dicke
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Avenue do sprzedanie at-
vo dn seaniter me Co litle;
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HENRY KOENIG

REAL ESTATE and ›INSURANCE

192 Twenty Third Stréet

BROOKLYN, N. T.
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Sklepy do wynajęcia

(Stores to Let)

SKLEP DO WYNAJĘCIA DU2Y

I WIDNY, PRZYSTĘPNE

KOMORNE. 90 BAST 16h Sr.

SIĘ DO REAL ESTATE

BIURA NA GÓRZE

BALWIERNIA db "n'—__"

MOWWaśsi infor
ancheaf"

  

 

T_ FAMILIINY do i dikey nl doe:
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34990 72. ||=
pokojowe z

CANDY 1 Gar Storena sprzedać a po
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chodniemi wybrzeżam! Małej

Alji, co potwierdza obecność

większej części włoskiej floty

wojennej przy wybrzeżach Tur-

cji i niezwykle silne pokojowe

 

 

wodu choroby:
porzadku, iC
y . e, p
Iulnrmmjedo 161% Morean Tiree, db

 

24 Wythe Ave. Broo (od
  
 

»
Wielki Wybór: Realnościowy!

Dwufamilijnych domów

-

murowa~

nych ze sztorami oraz drewnlanych

od $5,500 do 526,00 z wszystkiem

 

Kalendarze Ścienne

onukusemy szronuków
GENToN TANIO

Katendarze-Piękne Panny, Cholnka,
-Rodzina, _Kośctuszko,

Wilson, Grabski, Krakowianki, setki
Innych--Cstery /kalendarze $1.108-
Jeden -$56.-8to -kalendarzy -314.00.
Piszcie -p kataiogt. .Sprzedajemy
gramotony, rekordy, wszystkie knien-
darze kotątkowe, kaiądki, rozmaite 1
iekazstra.: Drukujemy wszelkie druki|

Drukarni s. ela. |-

168 Sheldon Street, Hartford, Conn.
   

Jeduotamiliine domy od $4200 do

312,000 z wszelkiomi ulepszeniami

na dogodnych warunkach do naby-

cie.
$

Sprzedajemy siemię na skry, loty
oraz kupujemy takowe. Ubezpie-

czamy domy od ognia oraz auta od

wypadków.

  
 
 
 rolniczy, uroczyście 

dożynki. O tem czytamy w dzie-

le A. Mickiewicza „Dziady", al-

bowiem podane są różne obrząd

ki, jeszcze do dzisiaj odprawiane

w niektórych częściach Polski.

W tym samym znaczeniu zosta-

ła wydaną pierwsza proklamacje

Dziękczynienia, przez p. Brad-

forda, gubernatora stanu Massa-

chusetis, w roku 1621. W roku

1830 wydał taką proklamację gu

bernator stanu Nowy York, a za-

nim inni w stanach północnych,

Południowe stany dopiero przy-

łączyły się w roku 1857. Miej-
cie Trinera Gorzkie Wino pod
ręką w dzień -tego święta. Jeże-
li wasz Żołądek coś nie w po-
rządku, to wtedy nic was nie
cieszy. |Trinera Gorzkie Wino
czyści żołądek i wnętrzności, po-
nfaga trawieniu, przywraca zdro
wy apetyt i rozchmurza myśli.
Zażądajcie od (waszego apteka-
rza lub dostawcy lekarstw Tri-
nera Liniment, Trinera Łagodzi-
ciel Kaszlu i inne doskonałe le-
karstwa wyrobu Trinera dla wą-
szej potrzeby. Jeżeli oni nie
mają na składzie, piszcie do J0-
seph Triner Company, Chuago.

W  

 

3 FAMILIJNY ›drewniany; 12 po
w bardzo dobrym stanie;

niej elektryka;

$16,000; golówkn około $4,
6 FAMILIJNY*

nie; elektryka; białe
żeniu; rent $2,160.

zlewy;

 

nie; elektryka; dom doskon
parku w rezydencjalnej sekcji
gotówki około $4,000.

] POŻYCZAMY NA HIPOTEKI

 

Gawliński & Co.

Polecają następujące domy:

szkoły; rent $1,176. Cena $7,000;

6 FAMILIjNY murowanymieszkania po cztery pokoje; kąpiel-

box rooms; dom w

elevator'u i dwa bloki od subway'u; rent $2,484. Cena |

murowany; mieszkania po pięć pokoi; kqpnel»

Cena $16,800; gotowki okoto $3,000.

8 FAMILIJNY (murowany; apartamenta po sześć pokoi; kąpiel-

MAMY NA SPRZEDAŻ KILKA BARDZO DOBRYCH

GROSERNI TAK W BROOKLYNIE I W OKOLICY

WIADOMOŚC _

GAWLINSKI & COMPANY

231 DRIGGS AVENUE

BROOKLYN, N.

ASEKURACJE WSZELKIEGO RODZAJU.

koi; kąpielnie; elektryka; dom
blisko polskiego kościoła i

gotówki około $3,000. u

dobrym stanie; blok od

000.

POOL ROOM na dole minstas

PIEKARNIA z dużym o
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dom w dobrym stanie i poło-

ale zbudowany; pół bloku od
ji; rent $2,088. Cena $19,500;

Y.
NAJTANSZYM KoSZTEm

  

„TELEGRAMU

_ naprzeciwko D.

Po informacje zgłosi

 
 

Byly lokal ___ _-

16 ST. MARKS PLACE

DOWYNAJĘCIA -

7nakomite miejsce dla polskiego

przedsiębiorstwa

„Nowego Świata".

CODZIENNEGO"

omu Narodowego

ić się do administracji

 

Praca dla Kobiet .

      

  

 


